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AMERIKA IŠBANDĖ PIRMA ATOMINE RAKETA
KARALIENĖ PAVEDĖ ANTHONY EDEN 
VADOVAUTI ANGLUOS VYRIAUSYBEI

Winston Churchill lieka parlamento nariu
LONDONAS. — Atsistatydinus Winston Churchilliui, Anglijos 

karalienė Elzbieta trečiadienio rytą pakvietė į Buckingham© rūmus 
Anthony Eden ir paskyrė naujuoju, ministeriu pirmininku.

NAUJASIS GINKLAS NUŠLUOTŲ NUO 
DANGAUS VISĄ BOMBONEŠIŲ DALINĮ
Roboto bandymuose dalyvavo ir užsienio atstovai

LAS VEGAS, Nev. — Trečiadienį AEC pirmą kartą išbandė 
robotinę raketą, užtaisyta atomine sprogstamąja medžiaga.

Edenas yra numatęs kai kurių 
pakeitimų savo Vyriausybėj, 
šiuose klausimuose, kaip ir vy
riausybės tolesnėj politikoj Win
ston Churchillio patarimai lieka 
ir toliau gairėmis Edenui, kuris 
per daugelį bendradarbiavimo 
metų vyriausybėj nėra turėjęs 
jokių didesnių nuomonių skir
tumų su. Churchilliu. Pastarasis 
lieka ir toliau parlamente, — nuo 
1900 metų.
Laužomos senos tradicijos

Nežiūrint, kad Edeno paskyri
mas į Churchillio vietą nereiškia 
nieko naujo konservatorių vidaus 
ir užsienio politikoj, Edeno įžen
gimas į karališkosios vyriausy
bės pirmininkus laikomas nauja 
era anglų rūmų tradicijose.

Sir Anthony Eden, 57 metų, 
yra pirmasis britų įpremieras, 
kuris yra išsiskyręs ir vedęs an
trą žmoną, kas nesuderinama su 
nuostatais anglikonų bažnyčios, 
kurios vyriausia galva yra ka
ralius arba karalienė.

Edenas išsiskyrė prieš 5 me
tus su pirmąja žmona, išgyvenęs 
su ja 27 metus. Prieš trejetą 
metų jis vedė antrą žmoną.

Dabar tikima, jog palengvės 
kelias ištekėti ir karalienės se
seriai Margaretai už išsiskyrusio 
vyro aviacijos kapitono Peter 
Townsend.

Sir Anthony Eden išsiskiria 
iš visų kitų britų premierų ir sa
vo amžium. Jis yra pats jauniau
sias (57 metų) iš visų 42 ligšio
linių buvusių karališkosios vy
riausybės vadų.
Edeno politinė karjera

Edeno tėvai, baronai William 
Eden, ir protėviai yra žinomi 
britų valstybininkai, dirbę prie 
karaliaus rūmų ir britų koloni
jose. Edenas studijavo Etono 
ir Oksfordo garsiuose koledžuo
se. Pirmojo pasaulinio karo me
tu buvo armijos kapitonu. 1923 
m. vedė Beatrice 'Beckett, sir 
Gervse Beckett, bankininko ir 
“Yorkshire Porst” dienraščio di
rektoriaus dukterį. Iš vedybų su 
ja susilaukė dviejų sūnų, kurių 
vienas žuvo II pasauliniame kare.
Chemberlaino sekretorius

Pradėjęs diplomatinę karjerą, 
Edenas kilo kaip ant mielių. Pa
tarnavus 3 metus užsienio mi
nisterijoj, Austen Chamberlain 
jį paskyrė savo privačiu parla
mentariniu sekretorium. Po 5 
metų premjeras Stanley Baldwin 
paskyrė užsienio reikalų pase- 
kretorium.
Nuo 1926 m. parlamento narys
Anthony Eden priklauso parla

mentui nuo 1926 metų, kada jis 
nugalėjo darbo partijos kandi
datę savo pusseserę Wanwicko 
grafaitę Leamingtono rinkiminėj 
apylinkėj.

Nuo 1933 m. ministeriu
Pilnu ‘ministeriu kabineto na

riu Edenas pasidarė 1933 metais, 
pirma kaip privačios antspaudos 
saugotojas ir paskui kaip minis* 
teris be portfelio. Iš tų laikų 
Edenas pagarsėjo plačiame pa
sauly, kaip Anglijos ministeris 
Tautų Sąjungos reikalams.

1935 m. užsienio ministeris
Premjeras Baldwinas 1935 me

tais pakvietė Edeną savo užsie
nio reikalų ministeriu.

Sunku, buvo Edenui bendra
darbiauti su Baldwinu, o dar sun
kiau su Chemberlainu dėl nuolai
džios politikos prieš Hitlerį ir 
Mussolini. Edenas' turėjjo1 pa
sitraukti iš užsienio reikalų mi- 
nisterio vietos ir laukti progos, 
kada ateis į vyriausybės vadus 
vyras, pasiryžęs vesti žūtbūtinę 
kovą su Europos diktatoriais.

Kai 1940 metais Churchillis 
buvo paskirtas ministeriu pir
mininku, jis tuoj pat pasikvietė 
Edeną į užsienio reikalų ministe- 
rius. Tose pareigose Edenas iš
buvo visą “kraujo ir prakaito” 
laikotarpį, per visą II pasaulinį 
karą.

Iš šios vietos pasitraukė 1945 
metais, valdžią laimėjus socia
listų darbo partijai. 1950 metais, 
rinkimus laimėjus vėl konserva
toriams, Churchillis, sudaryda
mas naują kabinetą, pasikvietė 
ir senąjį draugą Edeną vadovauti 
užsienio politikai.

_____ ___ ___

Argentina nebeduos 
paramos privačioms 
katalikų mokykloms

Duodavo $6,300,000 per metus
BUENOS AIRES. — Peronis- 

tų dienraštis “Democracia” pra
neša, kad Perono vyriausybė nu
tarusi sulaikyti ligi šiol teiktą 
finansinę paramą katalikų pri
vačioms mokykloms.,

Argentinoj yra apie 1,000 to
kių mokyklų su 240,000 mokinių. 
Per metus vyriausybė pridėdavo 
joms išsilaikyti $6,300,000. Ka
talikų vadų tvirtinimu, be šios 
vyriausybės paramos privačios 
mokyklos turės užsidaryti. Atro
do, kad Perono vyriausybė kaip 
tik to ir nori.

Pagavo opiumo 
eksportininkus

Geriausia rinka JAV-se
ROMA. — Italijos policija, 

dirbanti kartu su JAV ir Viduri
nių Rytų agentais, susekė pla
čią kontrabandininkų organizaci
ją, kuri versdavosi opiumo ir 
morfino prekyba.

Konfiskuota 500 svarų opiumo, 
43 svarai morfino; areštuoti 6 
asmenys, iš kurių sužinota, kur 
paslėpta dar 1,089 svarų opiu
mo ir 24 svarai morfino, numa
tyto “eksportuoti” į dolerinę rin
ką — Jungtines Valstybes.

Kontrabandininkams vadovavo 
vienas arabas iš Libanono. Į 
Pietų Europą, kaip Prancūziją ir 
Italiją, jie gabendavo narkoti
kus sportiniu “Jaguar” automo
biliu, muitininkams galvojant, 
kad ja važiuoja turtingi turistai.

Opiumas ir morfinas gamina
mas Turkijoj. Pardavus tuos 
kiekius Amerikos pirkliams, jie 
būtų gavę $2 mik O pirkliai, pa
leidę prekes smulkiais kiekiais 
vartotojams, būtų surinkę apie 
$10 milijonų.

Mūsų sunkus darbas be užmo
kesčio nereiškė bausmę, o tik 
ūkinę tvarką. Be mūsų nebūtų 
Vorkutoj anglies gamybos, nei 
aukso Magadane Tolimuosiuose 
Rytuose. Tokių vergų, kaip aš, 
Sovietų Sąjungoj yra apie 20 
milijonų. Jei komunistams reikė
tų mokėti pilna darbininko at
lyginimą, jų valstybės ekonomi
ka sugriūtų.

(Imant patį mažiausią atlygi
nimą, 10 rublių arba $2 per die
ną, sovietų valdžią turėtų per 
metus išmokėti 20r mil. vergų 
apie $12 bil. atlyginimo).
Pagamina 1/12 dalį anglies

Vorkuta svarbiausia yra ang
lies pramonės sritis, nors nema
ža iš mano 400,000 likimo drau
gų, sovietų vergų, dirbo cemento 
ir plytų fabrikuose, prie elektros 
jėgainių ir prie geležinkelių. Tose 
šalutinėse pramonės įmonėse tu
rėjome nemaža ir moterų vergių.

Vorkutos sritis apima 600 kv. 
mylių. Ji yra 50 mylių į šiau
rę nuo Arktikos linijos ir 65 my
lias į pietus nuo Ledinuotojo 
vandenyno, ir 1,500 mylių nuo 
Leningrado, sujungto geležinke
lio linija. Mūsų 40 kasyklų pa
tenkindavo visą Leningrado ang
lies paklausą, sudarančią 1/12 
visos Sovietų S-gos anglies ga
mybos.
Ant kojų nuo 5:30 vai. ryto

Mano diena prasidėdavo 5:30 
vai. ryto, kada eidavome praus
tis šaltu kaip ledas vandeniu ar
ba sniegu. Prausykla buvo 150 
jardų nuo barako. Kad nesušal
čiau, bėgdavau kaip stirna per 
2’-3 pėdų sniegą. Pirmasis oro 
įkvėpimas iš ryto būdavo toks 
šaltas, kad vos neužtrokšdavau.

Mes dirbome kaip arkliai, bet 
maitino pusbadžiu. Per dieną 
duodavo tik du kartus valgyti. 
Pusryčiams gaudavome apyžalės 
rupios duonos ir kavos, ir to tu
rėjo užtekti iki 6 valandos vaka
ro, kada duodavo kopūstų sriu
bos, kiek košės ir kartais pus
antro colio gabalą žuvies.

Mes žiūrėdavome vienas kitam 
į veidą, kada pasirodys baltos 
nušalimo žymės. Tada trindavo- 
me veidą nuogomis rankomis, kol1' 
oda vėl paraudonuodavo. Kad ne

Premjeras Winston Churchill nusilenkia karalienei Elizabeth II, kai toji atvyko piety i jo rezi
denciją. Churchill žmona (kairėje) irgi sveikina karalienę. Churchill pasitraukė iš premjero vietos, 
kurią dabar užims Anthony Eden, iki šiol ėjęs užsienio reikalu ministerio pareigas.

SOVIETŲ S-GOJ YRA 20 MIL. VERGŲ
J. Nobkj buv. Vorkutos kalinio, pasakojimai

/ ii
NEW YORKAS. — Sovietų vergas yra retas dalykas naujuo

siuose laikuose, rašo John Noble, grįžęs į Detroitą po 10 metų 
kalinimo Vorkutos koncentracijos stovykloj Rusijos šiaurėj ir įvai
riuose kalėjimuose Rytų Vokietijoj.

I Vėliausios Žinios Į
• • •

— Sen. McCarthy išvadino ty
rinėjimų komitete užsienio pa
ramos fondų valdytoją H. Stas
sen melagiu ir pareikalavo pir
mininką McClellan, daryti žygių 
Teisingumo departamente iškel
ti valdytojui klaidingos priesai
kos bylą.

— P^iįladellphijos dienraštis, 
remdamasis stenografiniais už
rašais, tvirtina, kad admirolas 
Carney ne vieną, o 4 kartus tei
gė, jog balandžio 15 d. (kinų ko
munistai pradės mūšį dėl salų. 
Carney tvirtiną taip tiksliai ne
pranašavęs.

— JT Saugumo Taryba, susi
rinkusi svarstyti Izraelio skun
dą prieš Egiptą, nutarė palaukti, 
kol iš Palestinos atvyks paliaubų 
priežiūros komisijos vadai ir su
teiks smulkesnių žinių apie egip
tiečių naujus užpuolimus prieš 
izraelitus.

— Dag Hammarskjold, JT 
gen. sekretorius, davė suprasti, 
kad jis vis dar tariasi su komu
nistine Kinija dėl kalinamų Ame
rikos lakūnų paleidimo. Jis dar 
tikįs, kad būsią galima susitar
ti.

— Nobelio taikos premijos ko
misijai (Norvegijos parlamento) 
kandidatais pasiūlyti ir Winston 
Churchill, Anthony Eden ir Men
des-France. Churchillis 1953 me
tais laimėjo Nobelio literatūros 
premiją.

— Japonijos mokslininkų tvir
tinimu, ir SSSR, ir JAV perei
tais metais išbandytos vandeni
lio bombos buvusios Su neapdirb
to uranijo lukštais, kurios esan
čios! keleriopai baisesnės, negu 
šiaip vandenilio bombos.

— Mississippi gubernatorius 
White patvirtino valstybės sei
mo nutarimą laikytis ir toliau 
segregacinės mokyklų sistemos 
(atskiros baltiesiams, atskiros 
juodžių mokiniams).

— JAV aviacijos štabo virši
ninkas gen. Twining įspėjo Se
nato karinį komitetą, kad, So
vietų Sąjungai padedant, komu
nistinės Kinijos aviacijos pajė
gos gali “per naktį” padvigubėti 
arba net patrigubėti.

nušaltų kojos brezentinėse kur
pėse, jas laikydavau storai ap- 
viniotas. Nors buvome įsHpni, 
bet dažnai ^bėgdavome per snie
gą, kad nors kiek sušiltume.
Gyvenimas be jokios pramogos

Mes neturėjome jokios poilsi
nės pramogos. - Lošti kortomis 
arba dainuoti būvo griežtai drau
džiama. Niekad negalėdavo su
sirinkti daugiau kaip penki žmo
nės. Vienintelė pramoga buvo 
Maskvos radijas, girdimas per 
garsiakalbius barakuose.

Tris dienas per mėnesį turėjau 
laisvas. Tai buvo mano išgelbė
jimas. Paprastai aš jas praleis
davau miegodamas barake.

Nieko nebuvo prieš akis Vor
kutoj, kas būtų kėlę viltį. Tik 
svajonė, kad vieną dieną įvyks 
sukilimas Sovietų Sąjungoj ar
ba perversmas Kremliuj prida
vė jėgų laikytis ant kojų.

Pakistanas - 4-ta 
Viduriniu Rytų 
pakto valstybė

Anglija pasirašė sutartį
BAGDADAS, Irakas. —. Pa

kistano vyriąusybė painforma
vo Turkiją ir Iraką, kad ji arti
miausioj ateity prisidės prie šių 
dviejų valstybių sudarytos sa
vitarpinės pagalbos sutartis, pa
sirašytos vasario 24 dieną.

Antradienį Anglijos ambasa
dorius, pildydamas vyriausybės 
nutarimą, atliko Irako sostinėj 
formalumus, surištus su Angli
jos įstojimu į Turkijos-Irako už
megztą Vidurinių Rytų gynybos 
paktą.

Anglijos užsienio reikalų vice* 
ministeris Nutting išreiškė par
lamente viltį, kad prie šio pakto 
prisidės ir daugiau valstybių. 
Egiptas daro viską, kad nė vie
na kita arabų valstybė nebepri- 
sidėtų prie pakto.

Iš vietinių, Vidurinių Rytų 
valstybių, prie pakto gali prisidė
ti dar Iranas.

— Singaporeji socialistai po 
naujų rinkimų pirmą kartą suda
rė ministeriu kabinetą, remiamą 
kitoms kairiosioms grupėms.

Austrijos sutartis 
visų 4-rių didžiųjų 
valstybių reikalas

Vakariečių notą sovietams
WASHINGTONAS, D.-C. — 

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės savo bendroj notoj 
priminė Sovietų Sąjungai, kad 
Austrijos taikos sutartis ir pil
nos nepriklausomybės atstaty
mas liečia ne vien Sovietų Są
jungą, bet visas 4 okupacines 
valstybes.

Vakarų didžiosios valstybės pa 
reiškė pasitenkinimo sovietų pa
reikštu noru išsiaiškinti kai ku
riuos klausimus, surištus su. Aus
trijos taikos sutarties pasirašy
mu. Jei sovietai tikrai yra nu
sistatę pripažinti Austrijai vi
sišką nepriklausomybę, Vakarų 
valstybės tokį žygį tik pasvei
kintų ir pasiūlytų visų 4 šalių 
ambasadoriams Vienoj susitar
ti su Austrijos vyriausybe, sa
koma jų notoj Kremliaus vyriau
sybei.

Molotovo kviečiamas, Austri
jos kancleris Raab Velykų antrą 
dieną išskrenda į Maskvą svars
tyti tas sąlygas, kuriomis Sovie
tų Sąjunga yra linkusi pasirašy
ti taikos sutartį.

Tuo klausimu derėtasi ir gin
čytasi 10 metų, bet be jokio pa
sisekimo.

Komunistinės šalys 
nepadėjusios Azijai

Nuneigė sovietų pasigyrimą
TOKIJAS. — V/ykstančioje 

Jungtinių Tautų Azijos skyriaus 
ekonominėje konferencijoje SS
SR atstovas Menšnikovas pasi
gyrė didele komunistų šalių tech
nikine parama, suteikta Azijos 
valstybėms.

Indonezijos ir Afganistano at
stovai pareiškė, kad tai netie
sa. Indonezija, tiesa, svarsto 
Rumunijos pasiūlymą pastatyti 
alyvos laukų bokštus, bet jei ir 
bus susitarta, tai nereikš tech
nikinės paramos, o grynai preky
binį susitarimą, paaiškino Indo
nezijos atstovas Dr. R. S. As- 
maun. Rytinei Vokietijai už cu
kraus fabriko pastatymą buvę 
taipgi atsiskaityta, kaip “už kvie 
čius”.
Atsilyginęs' ir Afganistanas

Abdul Malik, Afganistano at
stovas patvirtino, kad jo šalis už
traukusi paskolą Čekoslovakijoj. 
Bet ir ši operacija nebuvusi pa
galbinė, o skola už procentus, 
kaip ir kiekviename banke.

Tikros technikinės paramos 
Azijos valstybes susilaukė tik iš 
Vakarų valstybių, teikiančių šią 
paramą per Jungtines Tautais. 
Anglų atstovas pasakė esąs pa
tenkintas, kad Menšnikovas ne
galėjo apie tai pasakyti, kaip apie 
“kapitalistų sąmokslą”.

Frank Waring, JAV atstovas, 
pranešė, kad apie 1,000 Azijos 
vyriausybių pasiųstų asmenų 
1954 metų antrojoj pusėj studi
javo Jungtinėse Valstybėse už 
JAV lėšas iš savitarpinės tech
nikinės pagalbos programos.

— West Hartfordo* Conn., 
mieste demokratai išstūmė iš 
miesto tarybos respublikonus, 
valdžiusius miestą ištisą 100 me
tų.

šis ginklas buvo pats svarbiau
sias šių metų atominiuose ban
dymuose, vykstančiuose Yucca 
Flat bandymų laukuose Nevados 
dykumoj.

Raketa buvo paleista iš bom
bonešio ir sprogo 6 mylių auksu
ty, palikdama kamuolio formos, 
ne įprastinio grybo, dūmus. Spro
gimo šviesa matėsi tik 5 sekun
des, bet ryškiau negu saulės Las 
Vegas mieste, 75 mylias nuo ban
dymų vietos.

Pašvaistės nesimatė Los An
geles mieste, kaip kad aiškiai 
matosi, sprogdinant Nevados dy
kumoj atomines bombas. Rake
tos sprogimo galia prilygo “lili- 
putinėms” atominėms bomboms.
Ginklas prieš priešo lėktuvus

Trečiadienio bandymai parodė, 
kad Jungtinės Valstybės turi 
naują galingą ginklą kovai su at- 
skrendančiais priešo bombone
šiais.

Bombonešiai, skrenda bom
barduoti, paprastai yra susifor
mavę į glaudų dalinį. Paleidus 
vairuojamą raketą su atominiu 
šoviniu, būtų sunaikintas visas 
bombonešių dalinys pusės mylios 
apskritime, nežiūrint, kad robo
tas nepaliestų jokio lėktuvo.

Pirmą kartą Amerikos atomi
nių ginklų bandymuose dalyvavo 
kariniai ekspertai ir iš užsie
nio draugiškųjų valstybių.

Vatikanas puola 
Perono valdžią

Argentina “totalinė valstybė”
ROMA, — Vatikano organas 

“L’Osservatore Romano” griež
tais' žodžiais pasmerkė Argenti
nos valdinių laikraščių reikalavi
mą atskirti katalikų bažnyčią 
nuo valstybės ir ją išstumti iš 
privilegijuotos padėties.

Rašydamas apie išsiplėtusią 
kovą tarp Perono vyriausybės ir 
katalikų dvasiški jos, Vatikano 
organas sako, kad valdžios puo
limai prieš bažnyčią prasidėjo 
dėl to, jog bažnyčia Argentinoj 
laikosi tų moralinių nuostatų, 
kurie bendri visiems krikščio
nims.

Perono valstybė, kuria “L’Os
servatore” vadina totaline, tu
rinti kitus moralinius nuostatus, 
ir nepakenčia kitų moralinių nuo
statų, įskaitant ir krikščionių.

Argentinos ambasadorius prie 
Vatikano Carlos Maria Oliva Ve
lez iškviestas į Buenos Aires pa
sitarimams su vyriausybe.

Banditai pagrobė 
iš banko $350,000
NEW YORKAS. — Keturi gin

kluoti banditai, vienas kulkos
vaidžiu, įsiveržė į Chase Man
hattan banko skyrių Woodside, 
Queens, ir pagrobė apie $350,000.

Tai įvyko apie 8 vai. ryto, 
esant gatvėms pilnoms skuban
čių į darbą tarnautojų.

Banditai pirmą pagavo prie 
namo banko vyr. raštvedį, besi
ruošiantį važiuoti į tarnybą. Įso
dinus į automobilį, banditai atė
mė iš jo raktus nuo pinigų spin
tų. Įėjus į banką, jie privertė 
sugulti 11 tarnautojų.

Pagrobę pinigus, jie pasileido 
kitu, jau prie banko lankiusiu 
automobiliu.
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

A. VARNAS "Pavasaris"

UNITED PRESS-NATJJIb.N v
Sir Winston Churchill daro išgarsėjusį "V" (perga’ės ženklą) su- v 

sirinkusiai žmortiy miniai, sugrįžęs iš Buckingham palociaus, kur įis 
įteikė savo rezignaciją karalienei Elizabeth H.

Atidaryta Illinojaus dailininkų s-gos paroda
Bronius Murinas laimėjo premiją

Pereitą sekmadienį Conrad ;-7" ■ —

Sodus, Mich.
Ponus Kis'honus aplankius

Norėdamas pakvėpuoti tyru 
oru bei sustiprinti savo sveika
tą, pavažiavau kiek toliau nuo 
Chicagos ir sustojau pas savo nuo 
senų laikų gerai pažįstamą V. 
Kishoną, kuris gyvena Sodus, 
Mich. Prieš keletą metų jis čia 
nusipirko kelite akeriuis \žemės 
nuo p. J. Bačiūno ir pasistatė 
namą. Vasaromis paprastai čia

siminti nuo senų laikų gerai man 
pažįstamą J. Augustą, kuris ne
toli nuo Sodus, Mich., turėjo ne
mažą ūkį. Tame ūky man teko 
keletą kartų po kelias dienas link
imai paviešėti. Dabar šis ūkis 
jau, virto gražiu taip pat kaime
liu, — yra pastatyta daug gra
žių namukų. Parts p. Augustas 
pasistatė naują namą, kuriame 
dabar gyvena. Apylinkė irgi la
bai graži, netoli St. Joseph ir 
Benton Harbor. Kai kurie šio 
kaimelio gyventojai turi darbus

Scottville, Mich.
šimtmetį paminėjo ilgom 
barzdom

Praeitą mėnesį Scottville gy
ventojai minėjo Mason apskri
ties įsteigimo 100 metų sukaktį. 
Šia proga buvo švenčiama, prisi
minta baltųjų gyventojų praei
tis ir parodyta, kaip seniau šia
me krašte gyveno ūkininkai.

Labiausiai į visus atkreipė dė
mesį barzdų auginimas. Visa ei
lė jaunų ir pagyvenusių ūkinin
kų užsiaugino barzdas. Jų buvo 
įvairiausių: vienos smailos, kaip 
kadugiai; kitos plačios, kaip šluo
tos; trečios skėstos, kaip šarkos 
uodegos. Ūsų ir bakenbardų taip 
pat buvo įvairiausių rūšių.

Miestelyje buvo suruošta įdo
mi Lions ir Rotary klubų narių 
galvijų paroda. James E. Coats 
pareiškė, kad rengėjams rūpėjo 
ne pasipinigavimas parodos me
tu, bet sudaryti prieš šimtą me
tų buvusių vaizdų, kad dabarti
niai gyventojai ilgai juos prisi
mintų. Paroda buvo vykusi.

Ne tiktai vietos apylinkių ūki
ninkai buvo patenkinti Įvairiais 
senovės ir dabarties vaizdais, bet 
ir užsukusieji? svečiai stebėjo, 
kaip tada gyveno žmonės, ir kaip 
šiandieniniai bandė jų gyvenimą 
vaizduoti.

Vietos laikraštis mielu noru fo
tografavo ir spausdino savo pus
lapiuose kiekvieno vyro suspėtą 
išauginti barzdą ir ūsus.

Tenka pastebėti, kad Mason 
apskrityje gyvena didokas skai
čius lietuvių ūkininkų. Daugelis

jų pasekmingai ūkininkauja, iš
augino šeimas; vienus išleido vai
kus į mokslus, o iš kitų išauklė
jo pavyzdingus ūkininkus, kurie 
vietos gyvenime užima vyraujan
čias ir atsakomingas vietas.

Pirmieji lietuviai atsikėlė į 
Mason apskritį prieš 49 metus. 
Vyresnio amžiaus lietuviai tu
rėtų parašyti savo atsiminimus 
apie ūkininkavimą prieš 50 metų, 
apie ūkių įsigijimą, apie santy
kius su kaimynais ir kitus kas
dieninio gyvenimo dalykus. Tie 
atsiminimai būtų naudingi vi
siems lietuviams pasiskaityti.

Tenka pastebėti, kad paskuti
niu metu vis didesnis lietuvių 
skaičius domisi šiuo kraštu. Jau 
didoka jų skaičius įsigijo farmas. 
Žemė čia labai lengva, panaši į 
lietuvišką juodžemį. Lengva dar
žus ir farmas dirbti. Senelis

msriu- 4-’-r rho 
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

TIKSLUS m RŪPESTINGAS
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI
Realty, Builders, Insurance.

IŠ TOLI AR iŠ ARTI PIGI XI j
PERKR AUSTAU !

(MOVING) ' j
BALDUS I'i ĮVAIRIUS DAIKTUS • 
Perkraustymas saugus, greitas h. t

tvarkingas. Viskas apdrausta, f

ANTA NAS VILIMĄ S.
3415 So. Lituanica Avė. i

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

t _—.————------- ——z
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Turiu naują didelį sunkvežimį, 
t* specialius įrankius ir apdraudas C 
/ 6930 So. Talman, Chicago 29, III. JJ 
£ Tel. GRovehil! 6-7096 į

Hilton viešbuty buvo atidary
ta Illinojaus Dailininkų S-gos 
pavasarinė dailės paroda. Iš
statyta 108 aliejaus ir akvare
lės darbai.

Parodoj dalyvauja š.e lietu
viai dailininkai: Ign. šlapelis, 
Mikas Šileikis, Bronius Muri

nas stambus A. Varno kūrinys, 
atliktas tremtyje. Kaip šis pa
veikslas buvo realizuotas, pa
rodo pirmojo kompozicijos 
plano piešinys, paskui — ma
žesnio formato aliejinis proto
tipas. Nesuskaitoma daugybė 
piešinių (veidų ir kostiumų)

nas ir Juozas, Pautienius, taip studijų buvo pagaminta,

praleisdavo atostogas (jis dirbo 
Chicagoj). Dabar jis jau pensi
ninkas ir nuolatinis čionykštis 
gyventojais. Iš tikrųjų čia yra 
tyras oras ir gana gražios išvaiz
dos apylinkė. Teka nemaža šv. 
Juozapo upė. Mėgstą žuvauti pa
sigauna geros žuvies, bet svar-

šiuose miestuose ir kiekvieną 
dieną važiuoja ten dirbti. Taigi, 
jie dirba mieste, o gyvena savo 
kaimely ir kvėpuoja tyru oru. 
Tas pats laikui bėgant bus ir V. 
Kishonų ūky; ir ten įsikurs gra
žus kaimelis. —J. J.

kol blausia — tai pakvėpuoja tyru Pirmas toks veikalas
pat latvis Hugo Purvinš.

Penkios premijos paskirsty
tos sekančiai. American Le
gion Auxiliary Dept, pirmoji 
premija (karo veteranai) pa
skirta Robert Sutz už pastelės 
portretą. Antroji — R. Pem
berton už akvarelės darbą. Il
linojaus dailininkų Sąjungos 
premiją gavo seniausias šios 
organizacijos ir nuolatinis ju
ry komisijos narys Adam E. 
Albright už aliejinį vaikų ba
sakojei paveikslą “The Patio”. 
Albright’as eina jau 93 metus. 
Dvi ponios Margaret Dingle 
premijas gavo šie: Bronius 
Murinas už akvarelę “Medžiai 
prie upės” ir Tunis Ponsen už 
“Žvejų namukus”, aliejinį pa
veikslą.

A. VARNO PARODA 
PRATĘSTA

Dėl pasitaikiusios pakarto
tinos sniego audros daug kas 
negalėjo pamatyti prof. dail. 
Adomo Varno parodos Mari
jos Aukšlesn. Mokyklos patal
pose. Daugeliui pageidaujant, 
paroda pratęsta 5 dienom, at
seit, bus atidaryta Velykose, 
bal. 10 ir 11 d.d., Atvelyky, bal. 
16, 17 ir 18 d.d.

didysis paveikslas buvo už
baigtas. Parodoj yra per 130 
įvairių A. Varno kūrinių. Kas 
šios didelės vieno žmogaus pa
rodos dar nematė, galės ją pa
matyti, o pamatyti verta kiek
vienam kultūringam žmogui.

DAIL. K. ŽOROMSKIO 
PARODA

Tost pačiose patalpose, kur 
dabar yra A. Varno paroda, 
balandžio mėli. 23 d. atidaro
ma dail. K. žoromskio tapybos 
paroda, žoromskis šioj galeri
joj jau pereitais metais buvo 
suruošęs parodą, kuri neblogai 
nusisekė. Šį kartą žada išsta
tyti daug naujų istorinio bei 
religinio žanro kūrinių. Be to, 
bus naturmorlų ir gamtovaiz
džių.

EDV.VALAIČIO PARODA

John Smyth Co., 12 N. Mi-

oru ant upės kranto. O tai yra 
kiekvienam naudinga sveikatos 
atžvilgiu, ypatingai senesnio am
žiaus žmonėmis, — tokiems kaip 
aš pats. ... r

Dabar Kishonai nusprendė sa
vo žemės dalį išdalyti į sklypus 
ir parduoti norintiems čia apsi
gyventi. ši vieta ypatingai tin
ka pensininkams. Sklypai nema
ži — 100 pėdų pločio ir 150 pėdų 
ilgio..

Kishonai, rodos, jau tarėsi su 
vienu kontraktoriu, kuris netru
kus pradės vieną, kitą namą, sta
tyti. Mano manymu, čia visiškai 
tinkama vieta apsigyventi tiems, 
kurie jau gyvena iš santaupų ar
ba iš senatvės pensijų. Pragyve
nimas irgi pigesnis negu Chica
goj. Mat, čia iš apylinkės ūki
ninkų galima daug ką nusipirkti 
pigiau, negu iš miesto krautuvių, 
ypatingai vasaros laiku visokių 
vaisių ir uogų. Dar norėčiau pri-

mūsų literatūroje!
t

“Petras širvokas Juozo švaisto 
rankose pasirodo kaip nepapras
tu nuotvkiu didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iŠ tų personažų, kuriems 
skiria atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui . Miunchauzenui. 
šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Choro vedėjas — K. Steponavičius — savininkas

Reta proga įsigyti J. Jazmino 
apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN

' Translated from the Lithuanian 
by Milton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound
land, apie šią knygą parašė: 
“Kam lengvas žanras patinka ir< 
kas nori susipažinti su europie
tiška meile, meilužėmis ir pana
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

Pfrfcfte Pas Savą — Nerasite Pigiau Kitur
Importuotas vokiškas Steiiiliaeger _______ .... 5th

Importuotas vokiškas Asbach Uralt _________ 5th

chigan Avė., ištaigingos baldų 
krautuvės galerijoj dabar ro
domi Edvardo Valaičio meno 
darbai. Valaitis yra Ameriko
je gimęs lietuvis, tarnaująs 
“Chicago Tribune” menininkų 
štabe. Ypatingai gabus akva- 
relistas. Būdingesnių darbų 
yra sukūręs keliaudamas.

Prancūziškas Bisquit-Couvoisier—-Marlei 3 Star 5th

Importuotas vokiškas Barenfang (Meškinės) 5th

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS’ DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
A. Varno paroda ne tik lie

tuviai, bet ir svetimtaučiai, ku
rie ją aplankė, gėrėjosi ir 
džiaugėsi sukaktuvininko nuo
pelnais bei laimėjimais.. LB 
Kultūros Taryba suruošdama 
šią parodą, atliko gražų darbą.

Parodą aplanjkė keletas tūk
stančiu žmonių, kiti lankėsi 
pakartotinai. Nemaža vertingų 
paveikslų įsigijo. Lietuviška ir 
angliška spauda apie Varno 
parodą gražiai atsiliepė. Visų 
parodos lankytojų dėmesį at
kreipė didelis istorinis paveik
slas “Mindaugo vainikavimas”, 
kuriame yra 80 žmonių figū
ros, jų tarpe Kudirka, Basana
vičius, šilingas, poetas kun. 
Strazdelis ir kt. Tai dar viė-

Dvin’ose apylinkėse 
nubalsuota “sausai”

Antradienį dviejose Chicagos 
miesto apylinkėse (precincts) 
balsuotojai pasisakė už draudi
mą pardavinėti degtinę, išskyrus 
pardavinėjimą įpakuotais bute
liais krautuvėse. Viena tų apy
linkių yra 6 apygardoje (ward), 
apribotoje Greenwood, 65th, Uni
versity, 64th, Woodlawn ir 63rd 
gatvių. Kita yrą 24 apygardoje, 
apribotoje 16th, 18th, Harding 
ir Hamlin. Pastarojoje už drau
dimą pasisakė 209 balsuotojai, 
prieš 151.

Kitose trijose apylinkėse drau
dimas pardavinėti degtinę buvo 
atmestas.

3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Bisquit V. S. O. P. — Martel V. S. O. iP...... .......  5th

French Bordeaux vynas—Rouge—Blanc  ___ 5th

Importuotas itališkas Vermouth .... .......   Quart

Importuota francūziškas Sau terne _________  5th

Impartuotas Migdolių vynas .... •.............  5th

California — Port — Muscatel ....... ........... Gallon

7 metų senumo BUMĄ — VODKA ........    5th $

$§39 
^S9 
$§29 

$gS5 

$§95 
98^ 

$129 

$f69 
$£39 

$g39

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

■

V

IMPORTUOTAS ALUS
DOPvTMUNDER HANSA — BERLINER KINDL
HOLSTEN PILSNER — CARLSBERG — IR KITI

Dėžė — 21 cans ........... $

FOX DE LUXE VAN MERRIT ALUS
Dėžė — 21 buteliai --- $^59

..Dėžė — 12 quarts ...... $^19

Dėžė — 24 cans . ... . $

Free Parking Mūsų Dideliame Sklype

Chicagos Lietuvių t LIETUVIU AUDITORIJOJE DABAR GALIMA GAUTI ŽYMIAI NUPIGINTUM KAINOM GERU GĖRALUAuditorija i ' . x v
3133 So. Halsted Street lį ® Hennesy konjakas — $5*39 ® Martel ..... $5-29 butelis ® Bisquit -......  $5-29 butelis

Victory 2-6172 jį Bordeaux, 5-rių metų prancūzų vynas tiktai ggc. but. e Vokiškas alus Loewenbrau visa dėžė — tiktai $3-25
7—r --rTTr.—• , , • . '7 7 , , • - ..J-I'I-” ..nn-.n « „ ■ ., i „ . . . ■ i J-i i >. ■ -1 11 ■ u i . U . . i l i , , . , - U < ’ , - ■ ' ’ ' i rrr - - - i i .1 t.i ■ - 1 . ' . " '

2~1_' NAUJlTNO^CHJCAGOTinT^^

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

. ' tos Uogos yra geros
r V~ ir dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
C\ čius galvoje, etfzf- 
J ■’* nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojo^. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS ★
RADIJO VALANDA 

t

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Lietuvių Auditorijoje 
šiomis dienomis galima 

gauti ir kitų gerų 
gėralų nupigintomis j 

kainomis



CLEVELANDO TRUPINIAI PAVASARINIS “NAUJIENŲ” KONCERTAS
Tautos Fondas ir... Barzdukas tuo, kas užrašyta protokole jo

St. Barzdukas savo atviru laiš
ku “Naujieną” 62 numery pasi
ėmė gana sunkias pareigas: “pa
neigti” mano pareikštą “Naujie
nų” 56 Nr. “Clevelando Trupi
niuose” teisybę. Kas buvo iš
kelta neigiamo apie jo kaip 
Bendr. apylinkės pirmininko lai
kysenos Tautos Fondo atžvilgiu 
bandoma paneigti.

Baigdamas savo laišką, p. 
Barzdukas panaudojo net lietu
višką patarlę mano atžvilgiu, bū
tent: “kuo pats kvep, tuo kitą 
tep”. Išeitų, kad Tautos Fondo 
reikalus sabotuoja ne Barzdukas, 
bet Smeltyniškis. O taip nėra. 
Todėl tenka pakartotinai primin
ti Barzduko kaip Bendruomenės 
apylinkės pirmininko laikvseną 
Tautos Fondo atžvilgiu, kad bū
tų aišku, jog Barzdukas vis dėl
to turi užkulisių...

Savo laiške Barzdukas stebisi:
“...Negaliu suprasti, kaip 

gali būti “partinis užkulisis”, 
kai reikalas keliamas ir svars
tomas viešai...” (Nauj. 62 Nr.).
Jeigu jau Barzdukas to “nesu

pranta”, tai aš čia jam padėsiu. 
Prileiskime, kad Bendruomenės 
apylinkės pirmininkas priklauso 
srovei, kuri yra pasitraukusi iš 
Vliką sudarančių grupių ir yra 
Vliko opozicijoje: jo neriama, jį 
boikotuoja ir nevengia tam boi
kotuojamam junginiui net pa
kenkti. O kad perdaug nebūtų 
aiški kenkimo forma, pradedama 
nekaltomis “sugestijomis”, ta
riamai Bendruomenės labui, ju
dinti dalykus, kurie yra opūs ne
kenčiamajam. šiuo atveju Vil
kui kenkimas yra pastangos Tau
tos Fondo reikalus sabotuoti. Kai

paties sudaryto ir susirinkimui 
“pasiūlyto” prezidiumo. Čia Barz
dukas su šia citata atskleidė sa
votiškas “Jaltos” paslaptis. Mat, 
iki šiol niekada niekas neskaitė 
praeito susirinkimo protokolų, 
kaip parastai demokratiniame pa
saulyje yra daroma, nes tik se
kančiam susirinkimui patvirti
nus surašytą buvusio susirinki
mo protokolą jis įgyja galios. Bet 
pas mus skaitoma “zakonu”, kas 
užrašyta jau minėtu būdu suda
romų orezidiumų.

Taigi, Mielajam Barzdukui tu
riu pasakyti, kad jo pateikta pro
tokolo citata manęs nė kiek ne
nuramino (mano pabr. A. S.), 
o tik sukėlė labai pagrįstų ne
pasitenkinimo jausmų. Taigi, šū
vis pro šalį!

Tolimesni “gintarai”:
“...Aišku, deft tos 'linkmės 

bus įvairiai galvojančių.- Bet 
Smeltyniškiui galiu čia pri
minti, kad pati byla jau nebe- 
nauja...”.
Visai teisingai! Žinome, kad 

ir St. Barzduko nuomonė čia kal
bamu reikalu taip pat nebenau- 
ja: ji maždaug atitinka tam lai
kui, kai čia susiformavo iš Vlik’o 
dezertyravęs “frontas”.

Barzdukui nuraminti noriu pa
sakyti ir tai, kad Tautos Fondo 
sabotavimo reikalą pastebėjo ne 
vien Smeltyniškis, bet ir dau
giau, t. y. net Barzduko vienmin
čiai (gal buvę?) Clevelande, ku
rie net pasipiktino jo tokia pozi
cija. Taip viename KDP žmonių 
uždarame kviestų vienminčių su
sirinkime, kuriame buvo pager
biamas p. Vaitiekūnas (skaitęs 
paskaitą Clevelande Vasario še-

įvyks balandžio 17 dieną Sokolų svetainėje. Jame dainuos

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ii' t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3% Nuošimčio
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
| Bendrovių Lygos Nariai
$ kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Italijoje garsią Milano mokyklą baigusi galinga mezzo-soprano.
Chicagos, New Yorko ir Milano mokyklose jis Buvo pirmųjų daini

ninkių tarpe, dažnai dainuodama solo. Visi mokytojai pranašavo jai gražią 
ateitį dainos meno srityje. Ji turi visus reikalingus privalumus: stiprų 
balsą, jautrią jo kontrolę ir žydinčią jaunatvę. Koncertai! atvykusieji bus 
kylančios lietuviškos teatro žvaigždės pirmojo koncerto klausytojai. Vė
liau, kai Joan Augus bus pasaulio garsenybė, kiekvienas jų galės pasa
kyti: Buvau pirmame josios koncerte Chicagoje.

Pavasariniame NAUJIENŲ koncerte muziko K. Steponavičiaus vado
vaujamas PIRMYN Choras koncertine forma atliks Johann Strauss® opo

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN A SSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1300 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

kas tokią “veiklą” pradėjo prak
tikuoti ir viešai.

Gal St. Barzdukas šiai “veik
lai” apibūdinti nukals kitą ter
miną, bet iki šiol mes tai vadina
me partiniu užkulisiu bendrinėje 
organizacijoje.

Toliau Barzdukas vėl kraipo 
pečius:

“... Taip pat man neaišku, 
kaip galėjo išryškėti mano 
“užimta pozicija” Tautos Fon
do atžvilgiu, kai šiuo klausi
mu apylinkės .sausio 23 d. su
sirinkime apskritai nekalbė
jau...”
Ir čia St. Barzdukas plaka pats 

save. Juk labai aiškiai toliau sa
vo laiške “porina”, jog

“...sakiau, kad yra nepritarian
čių nuostatui... tad ir siūliau 
pasisakyti už laisvesnės redak
cijos nuostatą... ir ...Toks yra 
mano nusistatymas ir jį vie
šai skelbiu bei ginu. Kita kal
ba — ar jis geras. Man — 
geras, Smeltyniškiui gali būti 
negeras. Bet savo nuomonę 
valia kiekvienam turėti...”
Kaip matome, Barzduko teigi

mas, kad jis tuo reikalu susirin
kime nekalbėjęs, nėra teisingas; 
jis kalbėjo ne vien savo var
du, bet savo pozicijai paremti 
teigė, kad esą ir “nepritariančių 
įstatų nuostatui”.

Nenoriu, čia Barzdukui parink
ti lietuvišką patarlę jo šiai ne
sąmonei pavaizduoti, čia jau jo 
paties “menas” ir jam varžovu 
tikrai nebūsiu...

Toliau savo laiške Barzdukas 
pateikia dar vieną “perlą”:

“...Mielajam Smeltyniškiui 
nuraminti (mano pabr. A. S.) 
duodu kelis sakinius ir iš su
sirinkimo protokolo, kur šiuo 
klausimu sakoma: “Tuo reika
lu buvo įvairių nuomonių, ta
čiau daugelis tokiam dalykui 
pritarė. Ateityje tas reikalas 

• bus bandomas sutvarkyti pa
geidaujama linkme”.
Įdomu, kad mūsų Bendruome

nės apylinkės pirmininkas St. 
Barzdukas iki šiol dar neįsisą
monino kokiu būdu nustatoma 
susirinkimuose daugumos valia, 
nes iš pateikto susirinkimo pro
tokolo ištraukos nesimato, kad 
šis reikalas būtų buvęs pateiktas 
balsavimui, o pasitenkinama tik

šioliktosio.s minėjime), buvo šis 
reikalas svarstomas ir čia Barz
dukas gavo pakankamai “pipirų”. 
Turiu taip pat Barzdukui pasa
kyti, kad “Clevelando Trupi
niams” pasirodžius “Naujienose” 
girdėjau kelis Bąrpduko ben
draminčius, kurie tiesiog gėrėjo
si šio reikalo iškėlimu spaudoje. 
Tai, neabejoju, gerai yra žino
ma ir pačiam Barzdukui.

Man nevisai malonu Bariu
kui priminti, bet pasirodo, jog 
tai padaryti reikia, kad kas ga
lima eiliniam Bendruomenės na
riui, tai neviskas galima tos ben
drinės organizacijos valdybos 
pirmininkui. Pavyzdžiui: š. m. 
kovo mėnesio 13 d. Bendruome
nės susirinkime Lazdinis dėstė, 
kad Altas ir Balfas turi būti tik 
šalia Bendruomenės, bet ne Ben
druomenė šalia paminėtų. Kadan
gi tokius “mokslus” mums dės
tė tik Lazdinis, tai juk kiekvie
nam yra leista “pasireikšti”, bet 
jeigu taip kliedėti būtų ėmęs val
dybos pirmininkas, aišku kaip 
diena, turėtų įvykti, lietuviškai 
tariant, skandalas!

Kad šiuo atveju nueita į “su
smulkėjimą”, rodo jau ir tai: 
Tautos Fondui skiriamas nuošim
tis tik nuo nario mokesčių įnašų, 
kas sudarė 1954 m. Clevelando 
skyriaus tik mažą metinio balan
so dalį, nes metinis balansas bu
vo gerai per 1,000 dol., gi narių 
įnašai tik kiek per 200 dol. Tai
gi iš gerai per tūkstantį dolerių 
balanso Tautas Fondui priklau
somų įnašų žemiau 100 dol. Ar 
tai galima skaityti našta Bend
ruomenės kasai ? Tikriausiai, kad 
ne! Ir todėl toji “kova” už tų 
įnašų panaikinimą, nėra save tei
sinanti ir ne be užkulisių!...

Taigi, kaip matome, Barzdu
ko laiško pabaigos “gražbylybė” 
negali pasitarnauti jo netinka
mai laikysenai pateisinti. Kad 
galėtų tinkamai atstovauti bend
rinės organizacijos reikalams, 
nepakaks Barzdukui švaistytis 
patarlėmis, bet teks keisti takti
ka.
Šaulių Sąjunga

Mes esame patenkinti, kad 
LŠSTLCV Spaudos ir Informa
cijos skyrius paskelbė dalinę in
formaciją apie atkūrimą šaulių 
Sąjungą. Tačiau tiek žinių mus 
nepatenkina.

1) Mus stebina nenoras pa

rėję “čigonų baronas”, šioje operetėje dainuos Algirdas Brazis, Ona Ske- 
veriūtė-Stephens, Kristina Kriščiūnaitė Austin, Bronius Jančys, Vanda 
Žabelio, Juozas Laurušonis, Praurįmė Krasauskaitė ir Vai. Liorentas.

Visi kviečiami dalyvauti Pavasariniame NAUJIENŲ Koncerte. TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

skelbti laikinosios valdybos są
statą,

2) Inf. Skyr. pareiškime yra 
ir tokia “žinelė”:

“...Centro Valdybos darbas 
tačiau, yra akceptuotas (mano 
pabr. A. S.) tiek šio krašto 
atitinkamų asmenų, tiek Lie
tuvos oficialiųjų ir teisėtų at
stovų laisvuose Vakaruose...”.
Mums nėra aišku, kas tuo no-

rimą pasakyti, tačiau aiškiai su
prantame, kad už jo yra kažkas 
slepiama ir todėl mumyse kelia 
nepasitikėjimą. Kodėl neduoda
ma tiksli informacija?

3) Pats Inf. Skyr. pranešimo 
turinys yra įtartino tono ir daug 
ką slepiantis tarp eilučių.

Jau pats griežtas paneigimas, 
kad “ji niekados nebuvo sukari
katūrinta”, yra daug pasakantis, 
nes akiplėšiškai neigiantis teisy
bę. Užuomina, kad esą padarę 
klaidų tik paskiri pareigūnai, ne
įtikinama ! Visi gerai žinome, kas 
Šaulių Sąjunga buvo iki 1926. 
XII. 17 d. ir vėliau. Kaip ji buvo 
sukarikatūrinta ją atidavus ap
skričių komendantų žinion, taip 
pat labai gerai žinome. Taigi su
karikatūrinimo neigėjai aiškiai 
mums prisistato kaip paskutinių
jų metų ,Šaulių Sąjungos buvę 
“valdovai”.

Tai dar patvirtina ir informa
cijos skyriaus rašto pabaiga:

“...Visus gi priekaištus, gin
čus, polemikas ir visą kitą pa
našų “darbą” palikime tiems 
laikams, kada neturėsime nie
ko geresnio daryti”.
Mes laukiame pilnos informa

cijos, be jokių uždangų!
—Aleksas Smeltyniškis

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per
gatvę tik prie kampų.

Iš saulėtos Floridos
Sumaniau ir aš išgarsėjusią Mat, 

Floridą aplankyti bei žiemos me
tu saulėje pasikaitinti. Iš Akron,
Ohio, pirmiausia nuvykau į Tam
pą, kur draugas Staškūnas ir p. 
Vilienė pasitiko stoty. Nuvažia
vome pas Bill ir Anne Popeli, ku
rie laiko namus turistams susto
ti. Be to, jie turi restoraną, sa-
lę šokiams ir barą. Tai labai ma
lonūs ir svetingi žmonės. Bill 
yra chicagietis, gimęs ir augęs 
šiame krašte. Nežiūrint to, jis 
labai gražiai lietuviškai 'kalba.
Popeli biznio vieta yra prie 92 
kelio (Route 2, U. S. 92, Tampa, 
Fla.).

Kiek atsipeikėjęs, nutariau ap
lankyti vadinamąjį Lietuvių kai
melį, kur jau 8 šeimos gyvena. 
Pirmiausia aplankiau ponus Wil- 
lius, Malelis, Zabukienę ir kitus. 
Visi labai gražiai gyvena. Ne
trūksta čia ir atostogininkų. Te
ko susitikti su p. Norgailiene, 
Vaškeliene ir kitais chicagiečiais.

Vieną dieną J. Staškūnas išsi
vežė mane į St. Petersburg, kad 
apžiūrėčiau tą miestą. Ir ne tik 
miestą apžiūrėjome, bet ir ap
lankėme kai kuriuos lietuvius. 
Buvome sustoję pas Pauliną Ma
žeikienę, A. Vegelą, žemaitis ir 
kitus. Visi turi savo namus ir 
gražiai gyvena.

Turėjau progas apžiūrėti ir 
kitus miestukus, kurie yra Tam
pa kaimynystėje. Jie itin šva
rūs ir daro gerą įspūdį.

Kai kalbama apie Floridą, tai
dažnai turima galvoje Miami. 
Tas miestas, taip sakant, suda
ro Floridos ašį. Tad neaplankyti 
jo būtų tikras nusidėjimas. To
dėl ir aš nusitariau Miami neap
lenkti.
Nuo Tampa iki Miami susidarė 

maždaug 280 mylių. Nuvykęs į 
Miami, pirmiausia pasistengiau 
susipažinti su ten gyvenančiais 
lietuviais. O tokioms pažintims 
užmegsti geriausia vieta Lietu-

vių klubas. Ten buvo ir Lietuvos 
nepriklausomybės šventė mini
ma. žmonių susirinko pilna salė, 

tuo laiku buvo nemažai iš
visų Amerikos didesnių miestų 
suvažiavusių lietuvių. Po gana 
gražios programos prasidėjo kal
bos, o vėliau ir šokiai. Susirinku
sieji turėjo progos linksmai lai
ką praleisti. Minėjime susipaži
nau su visa eile lietuvių, kurie 
jau yra Floridoje apsigyvenę. Iš
jų paminėsiu p. George Cher- 
naucką, Tony Razinską, J. Rat- 
kų, A. Kaulakį, Mackūną ir Na
vickienę. Jie turi savo nuosavy
bes ir visi labai gražiai gyvena.

Florida yra tikrai patraukli. 
Ypač malonu joje ilgesnį ar 
trumpesnį laiką praleisti žiemą, 
kai šiaurinėse valstybėse siaučia 
šalčiai. —Jurgis Rokas

Cicero
Lietuvių Raudonosios Rožės 

Klubo mėnesinis susirinkimas 
buvo balandžio 1 d. Liberty sve
tainėje. Aptarti bendrieji reika
lai. Ligoniams išmokėta pašalpa 
ir viena pomirtinė a. a. F. Kriau
čiūnui, kuris buvo ilgametis klu
bo narys.

Sklinda gandai, kad serga M. 
Vaitiekūnas, taip pat ilgametis 
klubo narys. Visuomet jis ge
rai nusiteikęs, argi galėtų sirg
ti ir nieko klubui nepranešti ? 
Sergančiuosius narius aplanko ir 
praneša susirinkimui tam tikra 
komisija.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
ruošia išvažiavimą, kurio biletai
gaudyte gaudomi. A. Gailius lips 
ant kulnų pačiam prezidentui. 
Argi jam pavyks susarmatyti 
pačius tūzus — P. Andrijauską, 
Tumavičių? Visko galima laukti. 
Komisija šaiposi ir su noru dali
ja knygutes. Biletų užteks; o 
jei bus reikalas, tai užsakys ant
rąją seriją. Naujienų spaustuvė 
darbus priima, gerai ir greitai 
padaro. D.
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TURTAS ............................... $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWIGH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
o

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

5;

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS

e Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo įsikūrimo, c

• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

• Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
• ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

• Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
$ Mokame augštus dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
• Pinigai įdėli prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
• Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

VZHftn or x. 
į-/ toui stvmes y

■jnšūked UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Nauja Chicagos Administracija

Chicagos rinkimuose, kaip ir buvo galima tikėtis, lai
mėjo demokratų kandidatai į svarbiausias miesto admi
nistracijos vietas. Richard J. Daley yra išrinktas meru 
(burmistru), Morris B. Sachs — miesto iždininku, John 
C. Marcin — miesto klerku (raštininku).

Demokratai taip pat laimėjo Municipalinio teismo tei
sėjo rinkimus. Vakansijai šiame teisme užpildyti yra iš
rinktas Edward M. Koza.

Iš 14 aldermanų, kurie užvakar buvo išrinkti, 7 yra 
demokratai, 6 republikonai ir vienas nepriklausomas. 
Miesto taryboje dabar bus 39 demokratai, 10 republiko- 
nų ir 1 nepriklausomas.

Naujoji miesto administracija, kuri pradės eiti savo 
pareigas balandžio 20 d., turės miesto taryboje beveik 
% daugumų ir todėl galės vykdyti savo, planus, nebijo
dama obstrukcijos. Balsuotojai žinos, kas yra atsakingas 
už miesto reikalų vedimų ir kas kaltas, jei jie nebus ve
dami kaip reikiant.

Senoji administracija buvo taip pat demokratų, bet 
meras Martin Kennelly dažnai nesiskaitydavo su parti
ja, kuri buvo ji išrinkusi; dėl to įvykdavo nesusiprati
mų tarp mero ir demokratų vadų Chicagoje. Illinois val
stybės ir krašto rinkimuose Kennelly laikydavosi nuo
šaliai, lyg kad jam būtų visai nesvarbu, kas bus išrinktas.

Todėl demokratai neberėmė jo kandidatūros trečiam 
terminui. Jie pasirinko Daley.Dalis Demokratų Rėme Merriam

Republikonų kandidatas Robert E. Merriam (velio- 
nies profesoriaus Charles E. Merriam sūnus) surinko 
581,461 balsų. Tiek balsų seniai nėra gavęs nė vienas 
republikonų kandidatas į Chicagos merus.

Bet republikonų kandidatas į Municipalinio teismo tei
sėjus (Epton) gavo tik 39.1,174 balsus. Palyginus šitų 
skaitlinę su Merriam’o balsų skaičium, darosi aišku, kad 
už Merriam’ų balsavo netoli 200,000 demokratų, būtent: 
jo paties, mero Kennelly ir Adamowskio šalininkai.

Demokratai juos vadina trumpai “Kennelly Republic
ans”. Didelė jų dauguma veikiausia sugrįš į demokratų 
partijų. Nerimtas Vyras

______________________ •

Aneurin Bevan anų dienų viešai atsiprašė Britų Dar
bo partijos vada Attlee dėl nemalonumų, kuriuos jisai 
padarė jam, puldamas parlamente partijos nustatytų po
litikos kryptį. Todėl vykdomoji taryba nutarė dauguma 
balsų nebraukti jo iš partijos.

Tačiau sekmadienį nuvykęs į savo rinkiminę apygardų, 
Wales’e, Bevanas viešame mitinge pareiškė, kad jisai 
nieku būdu netylėsiąs tokiais klausimais, kuriais jisai 
jausiųs savo pareigų pasisakyti. Tai skamba, kaip gra-

“Darbininkas” kritikuoj a se
natoriaus J. William Fulbright 
(deni, iš Arkansas) kalbą, pa
sakytą vienos kolegijos stu
dentams balandžio (ar ne ko
vo?) 29 d.

Arkansas senatorius kalbėjo 
apie vadinamąją “koegzisten
ciją” ir sakė, kad neseniai mes 
galvojome, jog negalima gy
venti tame pačiame pasaulyje 
su vokiečiais; prieš kelis šimt
mečius katalikai manėsi nega
lį sugyventi su protestantais, 
krikščionys su mahometonais. 
Bet pasirodė, kad galima. Tai
gi, sen. Fulbright klausė: Ko
dėl gi mes negalėtume tame 
pačiame pasaulyje sugyventi 
su rusais ir kiniečiais, nors jie 
būtų komunistai ir garbintų 
kitus dievus?

Visai teisingai “Darbinin
kas” nurodo, kad tarp senato
riaus suminėtų politinių bei 
pasauliožiūrinių praeities ko
vų ir šių dienų laisvojo pasau
lio kovos su komunizmu yra 
žymus skirtumas. Bolševikinis 
komunizmas nėra tik ideologi
ja arba tam tikra politinė si
stema. Sugyventi su komuniz
mu tai, anot Brooklyno laik
raščio, būtų tas pats, kaip '“su
gyventi su vaikų grobikais, 
žmogžudžiais ir pamišėliais”. 
Jei tas senatorius nori koegzis
tencijos su komunistais, tai 
laikraštis pataria jam paten
kinti savo norą, “įstodamas į 
komunistų, Amerikos pervers
mininkų partiją, kuri jam ga
li būti labai paslaugi 1957 me
tu rinkimuose”.

Kai dėl komunistų naudin
gumo rinkiniuose, tai čia, žino
ma, ironija. Įstojimas į komu
nistų partiją senatoriui ne pa
gelbėtų, bet jį politiškai pra
žudytų.

Tačiau mums neatrodo, kad 
yra teisinga prikaišioti Arkan
sas senatoriui norą “sugyventi 
su komunistais” tokia prasme, 
kaip aiškina “Darbininkas”. 
Jisai, rodos, niekad nebuvo ko
munistų simpatizatorius. Kal
bėdamas apie sugyvenimą, ji
sai turėjo galvoje ne asmenis, 
o valstybes.

Tikros taikos nenori 
komunistai

Nors mes neturėjome progos 
ištisai perskaityti sen. Ful
bright kalbą, bet iš jo kalbos 
ištraukų numanu, kad jisai 
diskutavo klausimą, ar gali 
demokratinės valstybės sugy
venti su komunistų valdoma 
Rusija bei Kinija.

Kad komunistų valdžios el

giasi panašiai, kaip plėšikų, 
žmogžudžių ir gengsterių gau
jos, tai yra visai aišku. Gaila, 
kad amerikiečiai (ir ne tik 
amerikiečiai!) šitą faktą daž
nai ignoruoja. Bet vis dėlto jos 
yra valdžios, o ne privatūs 
sambūriai; ir su tuo reikia 
skaitytis.

Santykiavimas su valdžio
mis yra visai kitoks dalykas, 
negu santykiavimas su priva
čiais asmenimis arba privačio- j 
mis organizacijomis (draugijo
mis, partijomis ir 1.1.). Su kri
minalinėmis gaujomis neretai 
daro “biznį” paskiri žmonės 
ir net valdininkai, — kas, ži
noma, labai bloga. Bet to nie- 
kas ir negiria arba bent ne
drįsta viešai girti.

Kas kita santykiavimas su 
žmogžudiškomis valdžiomis. 
Su Rusijos bolševikų valdžia 
jau seniai palaiko prekybinius 
ir diplomatinius santykius mil
žiniška dauguma valstybių pa
saulyje. Tai prasidėjo neilgai 
trukus po to, kai Leninas pa
grobė valdžią į savo rankas. 
Juk ir Lietuva santykiavo su 
SSRS, nežiūrint kas Lietuvą 
valdydavo — krikščionys de
mokratai, liaudininkai ir so
cialdemokratai ar tautininkai. 
Kai sovietų užsienio reikalų 
komisaras čičerinas kartą su
stojo Kaune, tai krikščionių 
demokratų valdžia pasitiko jį 
su muzika ir jo garbei sugro
jo “Internacionalą”!

Steigiant Jungtinių Tautų 
organizaciją San Francisco 
konferencijoje, dalyvavo So
vietų Sąjunga ir kelios kitos 
komunistinės valstybės. Apgai
lėtina, kad Rooseveltas ir 
Churchillas davė bolševikams 
visokių nuolaidų, norėdami 
įtraukti Rusiją į tą pasaulio tai
kos. organizaciją (“Naujienos” 
tada sakė, kad to žiauraus des
potizmo įsileidimas į J. T. at
neš daugiau žalos, negu nau
dos žmonijai). Bet dar ir šian
dien nė viena Vakarų valstybė 
nekelia reikalavimo, kad 
Kremliaus gengsteriai būtų iš
mesti iš J. T.

Trumpai sakant, koegzisten
cija su komunistinėmis valsty
bėmis buvo ir yra. Ir kaip tik 
laisvasis pasaulis darė ką ga
lėdamas, kad ta koegzistenci
ja būtų taikinga.

Taika — demokratijų 
tikslas

Tuo gi tarpu komunistai sa
kė, kad taikingas sugyvenimas 
su “buržuazinėmis” valstybė
mis esąs negalimas. Leninas,

o paskui ir Stalinas skelbė^ 
kad tarp komunizmo ir kapi
talizmo tegali būti tik kova, 
kurioje anksčiau ar vėliau “tu- — Estų spaudos koresponden- 
rės” laimėti pergalę viena ar- tas Suomijoj rašo, kad SSSR me- 
ba antra pusė; namai kalbama, jog netolimoje

šitą savo nusistatymą komu- ateityje susovietintos Lietuvos, 
nistai rėmė ir savo darbais. Latvijos, Estijos, Karehi-Suomi- 
Jie, o ne demokratijos prade- jos, Bielorusijos ir Ukrainos res- 
jo “šaltąjį karą”. Komunistai, publikos galėsiančio išeiti iš SS- 
o ne demokratijos vykdė ag- SR respublikų ša jungos. Vadi- 
resijos žygius Europoje ir Azi- naši, jos galės tapti tokiomis 
joje. Demokratijos buvo pri-'pat satelitinėmis valstybėmis, 
verstos gintis, bet kai tik ko- kokios dabar yra Lenkija, Rumu- 
munistai parodydavo norą da- nija ir kitos joms panašios. Esą, 
ryti karo paliaubas, tai denio- tokias žinias ten atgabeno atbė- 
kratijos skubėdavo derėtis ir gę Suomi j on trys estai. Jų žinio- 
duodavo komunistams visokių mis, tiek visose trijose pavergto- 
nuolaidų, kad tik greičiau bū- se Pabaltijo respublikose, tiek 
tų galima padėti ginklą ir vėl Ukrainoj ir iš dalies Bielorusijoj 
grįžti prie taikingo sugyveni- pačių komunistų tarpe yra sepa-
mo! ratistų, tai yra tokių, kurie nesi- čiausiojo sovieto pirmoji šių me-

Kas gi atsitiko dabar, kad tenkina dabartine padėtimi ir ty- tų sesija vakarietiška parlamen- 
žodžiai “taikinga koegzistenci- lumoj veikia, kad tos respublikos tų tvarka pasirodė... Naujai tą
ją” virto lyg kokiu prakeiks- gautų tokias teises, kokias turi riamai išrinktam aukščiausiam 
mu? • . I . i Lenkija, Vengrija ir kiti SSSR sovietui susirinkus, tariamoji pa-

Tuoš žodžius 
savo melo 
Kremlius. 
gyvam, komunistai 
vesti plačiu mastu

PASTABĖLĖS

Phu’e
Anthony Eden, naujasis Anglijos 

premjeras. Pranašaujama, kad jis 
netrukus paskelbs parlamento rin
kimus.

ėmė vartoti satelitų kraštai.
propagandojeĮ Tas žinias taip pat pakartojo sistatydino ir net įvairiems klau- 

Dar Stalinui esant “Ukrainski Wisti” Nr. 24.
pradėjo Savo laiku Aleksandras

taikos va- renskis “New York Times” rašė, 
jų”. Jie ruošė naujus agresijos kad jo turimomis žiniomis nužu- 
žygius ir tuo pačiu laiku šau- įdytasis Berija taip pat dėjęs pa
ke apie “taiką”. Ir daugeliui stangų Gruziją ir kitas Kauka- 
žmonių šita jų propaganda ap- zo respublikas išjungti ir SSSR 
suko galvas.

Vieni žmonės patikėjo ko
munistų melu ir ėmė žiūrėti į 
Maskvą, kaip į “taikos gynėją”, 
o į demokratijas — kaip į “ka
ro kurstytojas”.

vergtos Lietuvos vyriausybė at-

simams svarstyti išrinko komi- 
Ke- sijas. Tarp tų komisijų figūruo

ja ir “Įstatymų sumanymo ko
misija”. Tikslesnis jos pavadini
mas būtų “įstatymų vertimo ko
misija”. Pavergtos Lietuvos 
aukščiausias sovietas jokių įsta
tymų neleidžia, o juos priima 
gautus iš Maskvos... reikia, tik

ir suteikti joms Sovietų sateli
tiniu kraštu teises.

Visai galimas daiktas, kad tų .lietuvių kalbon išversti, štai ko- 
sovietinių respublikų komunistų dėl tos komisijos pirmininku iš- 
tarpe tylumoj apie tai kalbama, rinktas lietuvių kalbos gramati- 
bet kad ta kryptimi būtų kas nors ^kos ir sintaksės žinovas, raudona-

Kiti žmonės, kurie komuniz- daroma,, tai bent šiuo metu stip- sis profesorius J. Žiugžda, Lie- 
• riai abejotina. Greičiau antraip: tu.vos istorijos murzintojas.

tiki, pradėjo manyti, kad pa- Lenkija, Rumunija, Bulgarija,
mą supranta geriau ir juo ne

Pažymėtina, kad Pavergtos 
taikingas sugyve- Vengrija norima įjungti į SSSR'Lietuvos aukščiausias sovietas 

yra komunistų sugal- respublikų šeimą, tik šiuo metu 1 susirinko jam tinkamoj vietoj— 
voti. Jei kas tuos žodžius išta- prieš vakariečius nepatogu. Mat, Valstybės dramos teatre Vilniu- 

dingt įitokiu žygiu būtų dač labiau pa- je... Sesijos režisorium, atsjpra- 
tvirtinta, kad SSSR su Jaltos nu- šome, pirmininku buvo išrinktas 

Darbi- tarimais visai nesiskaito. Dabar (Niunka, tai yra tas kamštis, ku- 
išgirdęs, kad sen. Fui- SSSR politikai gali aiškinti, kad 

bright kalba kolegijos studen- jie Jaltos susitarimus tik gal kiek 
taikingą koegzis- kitaip supranta, o iš esmės juos 

vykdo.
Tiesa, ūkio srity, dėl akių, va-

tys žodžiai “ 
nimas”

ria, tai jiems tuojau
galvą: “Aha, tai komunistas!”

Šitą mintį išreiškė ir “
ninkas”

sinimas vėl puldinėti partijos vadovybę!
Vieną dieną atsiprašė, kitą dieną vėl smarkauja. Rim

tas vyras taip nesielgtų.

tams apie “ 
tenciją”.

Tiesa, kad, jei komunistai 
ima kalbėti apie “taikingumą”, <dėlės kiek tariamai atleistos. Nuo 
tai reikia būti sargyboje, nesišiol sovietinės sąjunginės respu- 
jie rengiasi padaryti kokią blikos galės gamybos srity būti 
nors naują šunybę. Reikia jų kiek savarankesnės; joms lei- 
klastą išaiškinti. Bet komunis-! džiama pačioms planuoti, ypač 
tų klasta nebus išaiškinta, jefžemėš ūkię srity, bet paskirsty- 
mes sakysime, kad pats taikiu- įmo ir teikimo aparatas pasilieka 
gas sugyvenimas esąs negali-1 centralizuotas, 
mas. Tada mes priimame ko- buvo. Vadinasi, tik už g; 
munistų nusistatymą.

Mes esame priešingi ne tai
kai ir taikingam sugyvenimui, 
bet toms nuolaidoms, kurias 
komunistai išsikaulino iš de
mokratijų “taikos” vardu.

Mes stojame ne už besąlygi
nę taiką, bet už taiką, kuri bū
tų teisinga ir užtikrintų laisvę 
kiekvienai tautai.

Tačiau būtų klaida reika
lauti, kad demokratijos pasi
sakytų, jog tokia taika tegali 
būti pasiekta tik per karą. Vi
sų pirma tai būtų netiesa, nes 
demokratijos turi ir kitokių 
priemonių komunizmui nuga-

kaip ir iki šiol 
amybos 

planų įvykdymą atsakomybė iš 
centro perkelta respublikoms 
vietose, bet jos savo laiku ir visa 
kas centro reikalaujama turės 
atiduoti jam, t. y. Maskvos cent
rinei vyriausybei.

Tas patvarkymas jau sako, 
kad visai negalvojama bendrai 
apie tų “respublikų” teisių pra
plėtimą, o ypač kultūros srity 
— rusai nenori išsižadėti rusifi
kacijos darbo.

—Pavergtos Lietuvos Aukš-

riuo komunistai iki šiol visas sky
les užkaišiojo, kai jos tik pasiro
do.

— Amerikos Lietuvių bend
ruomenės tarybon kandidatuoja 
95 asmens į jos narius. Kandi
datų tarpe yra 7 kunigai, 6 gydy
tojai, 3 ekonomistai, 13 mokyto
jų, 5 visuomenininkai, 11 teisi
ninkų, 8 inžinieriai, 5 buvę ka
riai, 3 universiteto profesoriai, 
4 darbininkai, 4 redaktoriai ir 
įvairių kitų profesijų po du ar 
viena.

Nors kandidatų sąraše nėra 
pažymėta, kuriai politinei srovei 
kuris kandidatas priklauso, bet 
jų tarpe srovėms priklausantieji 
gausingiausiai pasireiškia. Vadi
namųjų nesrovinių kandidatų 
vos keletas kandidatuoja į tary
bos narius. Kandidatų tarpe gau
singiausią grupę sudaro politi
kuojantieji katalikai, tautininkai 
ir liaudininkai. Socialdemokra
tų tėra 5 kandidatai. Matyti, jie 
linkę bendradarbiauti su kitų 
srovių atstovais, o neturėjo noro 
“žūt-būt” tuos rinkimus “laimė-lėti. Antra, toks pasisakymas

būtų vanduo ant komunistų ti”. Rinkimai įvyks gegužės 1 d.
propagandos malūno. 1 —a.

DAN KURAITISTamsiąją Afriką aplankius
(Tęsinys)

Prancūzų civilizacija
Kaip ir viso pasaulio kolonijose, taip ir 

prancūzų turimose Afrikoje teritorijose 
daug socialinės nelygybės ir daug išnau
dojimo. Bet reikia pripažinti, kad pran
cūzai daugiau už kitas Europos tautas da
vė Afrikos juodiesiems. Visų pirma, jie 
atnešė pažangius, pas save išugdytus, lais
vės, lygybės revoliucinius šūkius.

Angiai savo kolonijose taiko segregaci
jos nuostatus. Ten nesimaišo baltieji su 
tamsiaodžiais. Tuo tarpu prancūzų Afri
koje viso to nėra. Pats mačiau gatve ve
damą įvairiarašių vaikų būrį. Jų buvo gal 
50. Visi berniukai. Vieni jų labai juodi, 
kiti pusiau šviesūs, o apie trečdalis būrio 
— baltieji. Juos vedė du mokytojai. Ir nie
kas tuo nesistebėjo. Rasinės diskrijninaci- 
jos prancūzai netaiko. Negalima to pačio 
pasakyti apie Angliją ir net apie Ameriką.

Pakeliui į Pietų Afriką
Po trijų viešnagės dienų Dakare Pan 

American World Airways lėktuvu išskri- 
dome toliau. Iki Dakaro teko keliauti 
prancūzų Air France lėktuvu. Todėl atsi
dūręs Amerikos lėktuve, pasijutau kaip

namie. Patarnavimas mandagus. Viskas 
aišku. Palydovė paaiškino, kad iki Liberi
jos aerodromo skrisime pusketvirtos va
landos. Mūsų kelias tęsėsi pajūriu.

Liberijos teritorijoje lėktuvas pasiėmė 
kuro. Kuro stotis neteikė gero įspūdžio. Ji 
buvo skurdi ir apleista. Nors Dėdė Šamas 
Liberiją nemažai šelpia, bet gerbūvio čia 
nesimato.

Antroji kuro papildymo stotis buvo Ac
cra mieste. Čia taip pat metėsi į akis skur
das ir paprastumas.

Trečioji sustojimo vieta buvo Leopold
ville. Visa kelionė tęsėsi pajūriu.

Į Johannesburgą skridome virš žemyno. 
Kelionė iš Dakaro į šį miestą užtruko 25 
valandas. Šis laikas rodo, kokia Afrika 
yra plati. Ji dar platesnė atrodo, kai tenka 
po ją be lėktuvo keliauti.

Johannesburgo mieste
Jau trečią kartą man teko peržengti že

mės rutulio pusiaują. Pirmą kartą 1941 m., 
keliaujant į Argentiną. Antrą kartą 1952 
m., keliaujant aplink pasaulį. O dabar Af
rikoje. Ir tai dar Kalėdų dieną. Lėktuve 
turėjome Kalėdų puotą. Vaišino mus ne 
tik užkandžiais, bet ir gėrimais. Ta proga 
teko užsisakyti “Manhattan” koktailio ir 
šampano.

Vos lėktuvui nusileidus ties Johannes- 
burgu, pastebėjome keistus balto smėlio 
kalnus. Vežikas mums paaiškino, kad tai 
aukso kasyklų smėlis. Išplovus aukso grū

delius, jis niekam nereikalingas riogso su
piltas į gausybę didžiulių krūvų. Bet da
barties mokslininkai tvirtina, kad tame 
smėlyje esama uranijaus, kuris reikalin
gas atominės energijos gamybai. Jeigu tie 
teigimai pasitvirtintų, tai daugybė niekam 
nereikalingo smėlio kalvų vėl pasidarytų 
brangia žaliava.

Johannesburg© miestas išaugo aukso ka- 
sykių rajone. Apskaičiuojama, kad apie 
pusė viso pasaulio aukso savo laiku buvo 
iškasama Pietų Afrikoje. Miestas turi apie 
milijoną gyventojų. Gatvės plačios ir gra
žios. Namai moderniški.

Iš milijono gyventojų tik apie 40,000 su
daro baltaodžiai. Visi kiti negrai. Jie ir 
teikia pagrindinę darbo jėgą aukso kasy
kloms, kuriose dėl didelių karščių baltieji 
nenori ir gal neįstengia dirbti.

Pirmieji Johannesburg© kolonistai buvo 
olandai. Derlingoje žemėje jie gana aukš
tai išvystė žemės ūkį. Bet atradus auksą, 
atsirado ir anglai, kurie ilgainiui į savo 
rankas suėmė pagrindinius turtus. Mūsų 
vežikas aiškino: kur yra aukso, ten ir ang
las atsiranda.

Mieste vartojamos trys kalbos: vietos 
negrų, olandų ir oficialioji anglų. Svar
biausieji kasyklų savininkai yra anglai. 
Pigi darbo jėga ir kasyklų turtingumas 
valdovams sukrauna didelius kapitalus.

Karo šokis
Sekmadienio rytą nuvykome į kasyklų

rajone esantį stadioną, kuriame rodomi 
negrų šokiai. Teko pamatyti 12 skirtingų 
šokių, kurių kiekvienam šokėjai vartojo 
atitinkamus drabužius.

Buvo įdomu stebėti šokį, kuris vaizdavo 
džiunglėse vykstantį karą, priešo žudymą 
ir ritualą ties priešo lavonu.

Stadionas gana didelis, talpinąs apie 
1,000 publikos. Daugumą žiūrovų sudarė 
negrai. Baltaodžių buvo gal tik koks šim
tas.

Šokio pabaigoje įvyko būdinga scena. 
Trupės vadas' atsigrįžo į baltųjų žiūrovų 
pusę ir pagrasino jiems šautuvu, šita sce
na, kuri mano nuomone, buvo atlikta są
moningai, liudija apie rasinę padėtį Afri
koje. Negrų masės sąmonėj a ir užsidega 
vis didesne neapykanta juos išnaudojan
tiems ir rasine segregaciją taikantiems 
baltaodžiams.

Pietų Afrikoje rasinė problema sudaro 
didelį rūpestį valdantiesiems sluoksniams. 
Baltaodžių čia yra tik nežymus procentas. 
Vis auganti ir sąmonėj anti negrų masė 
graso užlieti visą Pietų Afriką ir paskan
dinti juodoje jūroje nedideles baltųjų sa
leles. Savo ruožtu baltieji taiko negrams 
segregacinius nuostatus ir juos nežmoniš
kai išnaudoja.

Kasyklose
Johannesburg© apylinkėse yra kasyklų, 

kurių giluma siekia iki 11,000 pėdų. Va
dinasi, į jas nusileidžiant, reikia keliauti

ap e 2 mylias į žemės vidurius.
Man anksčiau teko buvoti pietų Illino- 

jaus kasyklose, kurių šuliniai siekia tik 
šimtus pėdų. C) ir tai jie man pasirodė gi
lūs. Tad ką kalbėti apie Johannesburg© 
šulinius?

Tokioje gilumoje viešpatauja nepapras
tas karštis, kurio žmogus negali pakelti. 
Todėl kasyklos vėsinamos šaldytuvų pa
galba. Čia ir pavojai didesni laukia dar
bininkų, negu anglių kasyklose. Uolėnų 
lubos dažnai prakiūra ir žemės užverčia 
kasėjus. Daug paskirų uolų luitų nukren
ta ant darbininkų ir juos sugniuždo.

Aukso smėlis iš šulinių gabenamas kel
tuvais į pavirš ų ir čia plaunamas. Nenau
dingas smėlis pilamas į krūvas, kurių dau
gybė riogso kasyklų apylinkėse.

Išnaudotos kasyklos sudaro pavojų, nes 
ties požemio tuštumomis įdumba žemės 
paviršius. Ramsčiai, kurie palaiko kasyklų 
viduje lubas, ilgainiui supūna. Kadangi 
per 60 aukso eksploatacijos metų tokių 
tuštumų žemėje susidarė daug, tai ir įdu
bimų yra nemaža.

Jeigu pasitvirtintų teigimai, kad betiks
liai riogsančiose išplauto smėlio krūvose 
yra uranijaus elemento, tai Johannesbur- 
ge galėtų suklestėti atominė pramonė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Lietuvių Sąjungos atstovų suvažiavimas 
didžiosios imperijos sostinėje

Used Šemi-frai)6r Makes^deaT J
Civil Defense Officer

Londonas. — Kovo mėn. 19— 
d. d, naujuosiuose Lietuvių 

įvyko aštuntasis vi- 
Didž'osios Britanijos 
Sąjungos atstovų su-

Namuose 
šuolinis
Lietuvių 
važiavimas. Dalyvavo iš 25 sky
rių 33 atstovai, kurie atstovavo 
1,113 narių.

Sąjungos pirm. M. B’ajorinas, 
atidarydamas suvažiavimą, pa
prašė pagerbti atsistojimu žu
vusius tautiečius ir metų bėgyje 
mirusius sąjungos narius. Vė
liau trumpu žodžiu pasveikino 
visus suvažiavimo dalyvius, 
ypatingai Juozus, ir palinkėjo 
geriausios sėkmės sprendžiant 
šiam suvažiavimui skirtus už
davinius.

Suvažiavmo pirm, išrinktas J. 
Senkus, Londono skyr. atst., 
sekretoriais: J. Bružinskas, 
Bradford© skyr. atst., ir P. Ža
kas Brininghanio skyr. atst.

Mandatų Komisiją sudarė 
Mockus, Kazlauskas ir Kudla.

Nom i n a t or i ai: Pužauskas,
Dr. Valteris ir Stakėnas.

Suvažiavimą, savo ir Ministe- 
rio Balučio vardu, žodžiu svei
kino pasiuntinybės patarėjas V. 
Bailokas, palinkėdamas, kad vi
suose suvažiavimo darbuose 
ir nutarimuose atsispindėtų vie
nybė ir sutarimas. Mums reikia 
išlaikyti tautinę, ypatingai žmo
gaus vertę, ir daug lengviau 
mes ją išlaikysime dirbdami 
drauge ir ne pavieniai. Būdami 
išeivijoje, pradedam 
šakotis, skaldytis į

ne-

kalbė- 
yra 
vai- 
lie-

Žal-

perdaug 
partijas. 

Lietuvos laisvės reikalas, atro
do, pasidarė tik antros eilės rei
kalas. Lietuvis lietuvyje turi 
matyti broli, o ne priešą.

Mūsų lietuvės motinos,
turėdamos nei mokslo, nei dip
lomų, tik prie ratelio išlaikė lie
tuvišką kalbą. Mūsų pareiga 
yra žiūrėti, kad neužgestų lietu
vybės židiniai ir. kad mūsų vai
kai išmoktų lietuviškai
ti. Bet, deja, gaila, bet jau 
tokių tautiečių, kurie savo 
kus. baig:a išlaisvinti nuo 
tuvių kalbos.

VLIK vardu sveikino K. 
kauskas.

Sąjungos pirmininko prane
šimas.

Pirmininkas, pradėdamas 
pranešimą pastebi, kad 1947 
Įsisteigusi sąjunga turėjo apie 
3,000 narių ir išvystė nemažą 
kultūrinę ir visuomeninį veiklą. 
Vėliau emigracija iš Anglijos 
palietė sąjungą ir žymiai suma
žino narių eiles. Bet dabar vėl 
Įėjo Į senas vėžes. Nors dabar 
turime tik 1,000 narių, bet są
jungos vardas ir jos prestižas 
stovi daug aukščiau, negu bet 
kada. Sąjunga plačiu mastu va
ro Lietuvos išlaisvinimo darbą 
ir rūpinasi narių gerove. Sąjun
gą žino anglai, žino ir kitų tau
tybių išeiviai. Turime tvirtą už
nugarį, tai spaustuvė, knygų 
klubas, ‘‘Europos Lietuvis”; tu
rime erdvius Lietuvių Namus, 
kuriuose bus galima išplėsti 
kultūrinę veiklą. Naujai nu
pirktas ūkis, kuriame bus ne 
vien tik prieglauda ir vasarvie
te, bet ir lietuvybės išlakymo 
židinys. Suteikta parama Kers- 
leno Komisijai, skautų stovyk
lai, dalyvauta tarptautinėse 
konferencijose, steigiamais li
gos ir nedarbo atvejais nariams 
paremti atsargos fondas ir k. 
Sąjungos finansai rodo žymų 
pagerėjimą. Laikraštį perėmus 
spausdinti namų bendrovei ir 
Pasaulio Bendruomenėms jo lei
dimas nesudarys sąjungai sko
lų. Dabar “Europos Lietuvio” 
spausdinama 1,650 egz. Iš pre
numeratos laikraštis neišsilai
ko, tai nuostolius reikia apmo
kėti iš kitų šaltinių. Laikraštį 
finansuoja ir administracinius 
reikalus veda namų bendrovė. 
Redakcini darbą veda sąjunga, 
padedant pasaulio bendruome
nių pirmininkams.

Spaustuvė “Nida”, be “Euro
pos Lietuvio”, spausdina dar du 
žurnalus ir atlieka įvairius ki
tokius spaudos darbus. Darbo 
yra daug, ir šiandien jau yra 
aktualus naujų patalpų klausi
mas. Knygų klubas turi 2,000

nariu.
Parduodant Holland Park’e 

Lietuvių Namus, gauta 10,003 
svarų. Parduota su pelnu, kurio 
gauta 2,000 svarų. Naujai nu
pirkti namai leases teisėmis už 
1,009 svarų 42 metams. Metine 
nuoma 890 svarų. Laike 3 metų 
bus galima juos perimti “free
hold” teisėmis. Apmokėjus per
kant ~ parduodant susidariusias 
išlaidas ir padarius remontą, 
dar keletas šimtų liko ir kitiems 
.reikalams.

Vedant vasarvietei pirkti va
jų, virš 600 lietuvių nupirko 
akcijų už 2,735 svarus ir dar 
yra pasižadėjusių papildomai 
pirkti. Perkant vasarvietę Įmo
kėta 3,269 svarai. Savivaldybės 
mokesčiai 102 sv. metams, že
mės mokesčų nėra, nes juos iš
pirko pardavėjas. Kol kas trūks
ta baldų, bet jau 3 skyriai yra 
pasižadėję aprūpinti po vieną 
kambarį .baldais. Kambariai 
bus pavadinti juos apibaldavu- 
sių skyrių ar asmenų vardais. 
Vasarvietės atidarymas įvyks 
gegužės mėn. pabaigoje. Čia ne
bus liuksuso, tik patogumas ir 
lietuviška nuotaika.

Kitų organų pranešimai.
Pranešimą iš skyrių veiklos 

darė kun. A. Kazlauskas ir per
skaitė iš skyrių prisiųstus raš
tiškus pranešimus.

Sąjungos iždo stovį apibūdi
no S. Nenortas. Kaip matėsi iš 
pranešimo, tai didžiosios sko
los jau yra išmokėtos ir sąjun
gos finansinė padėtis žymiai pa
gerėjusi.

Išklausius garbės teismo pra
nešimą ir perskaičius revizijos 
komisijos aktą, prasideda 1 vai. 
pietų pertrauka.

Akcininkų pasitarimas.
Pasibaigus pietų pertraukai, 

akcininkų susirinkimą atidarė 
Managing Director M. Bajori
nas, pranešdamas, kad vykdant 
praėjusių metų nutarimą, yra 
sušaukta sąjungos narių ir ak
cininkų suvažiavimas. Kad bū
tų galima abu suvažiavimus 
kartu sušaukti, tai dabartinei 
valdybai teko išbūti 6 mėnesius 
ilgiau, negu kitais metais. Ak
cininkų susirinkimas praėjo 
greitu laiku, nes nebuvo svar
bių klausimų. Priimta finansi
nių motų apyskaita ir rotacijos jos kraštuose žmonių gerbūvį, 
tvarka pasitraukęs A. Žitkaus- bet apie Lietuvą mažai kalba- 
kas vėl direktoriaus pareigoms ma. Mes privalome priminti pa- 
perrinktas kitiems metams. Visi šauliui mums daromą skriaudą, 
kiti mažesnės reikšmės akcinin- 
ninkų reikalai buvo svarstomi 
sąjungos atstovų posėdžiuose.

Tolimesnė suvažiavimo eiga.
Suvažiąvimas priėmė naują 

nario mokesčio mokėjimo tvar
ka. Iki šiol buvo mokama sa-
vatei šeši penai, arba iš karto už raitį, Amerikos Lietuvių Tary- 
visus metus 24 šilingai. Dabar bą, Vasario 16 akto Signatarus, 
nustatyta tokia mokėjimo tvar- arkv.
ka. Vyrai virš 18 metų moka: riausybės galvą W. Churchill, 
iš karto už visus metus — 20 kard. Griffin, buvusi kongres- 
šilingų, pusmečiui —.44 š., ket- maną Kersten, sąjungos garbės 
virčiui— 6 š. Moterims nusta
tyta, pusė to mokesčio. Jaunuo
liai ir bedarbiai mokės už me
tus tik 4 šilingus.

1955 metų sąjungos pajamos 
bus paskirstytos šiems reika
lams: 1) Lietuvių atstovavimui 
tarptautiniuose sąjūdžiuose — 
20%. Lietuvybės išlaikymui—- 
25%. 3) Sąjungos administra
cijai ir ryšių palaikymui—30%.

CHARLOTTE, N. C.—Fruehauf Trailer Company recently sold, 
to the local Civil Defense authorities here a used trailer which has, 
been refurbished and made into an economical but ideal Civil DeJ 
fense headquarters. .

i The unit is lettered “Charlotte-Mecklenburg County Mobile Conj 
trol Center.” The trailer provides a complete office with such items as! 
tiled floor, fluorescent lighting, complete insulation throughout in*f 
eluding plywood in roof, and jalousie type windows.

It can be moved to a rural area, miles from possible targets, as 
these mobile offices carry two-way radio equipment. In a way it has) 
the same principle as the recent elaborate equipment installed by! 
the City of Los Angeles in which three Fruehauf trailer units formed 
mobile communications centers which could, if necessary, ring the! 
entire metropolitan area of the city and each one could become the 
main office in the event that the headquarters located in thejJitJ^ 
were knocked out. j. , -

4) Sąjungos atsargos fondo su
darymui — 30%. Iš sąjungos 
atsargos fondo bus duodama 
nariams ligos, nedarbo ir ki
tokia parama.

Škotų Sąjungos dėl Europos 
Laisvės pirm. Mr J. Stewart, 
lietuvių bičiulis ir kaip, nemažai 
pasidarbavęs lietuvybei, išrink
tas Sąjungos Garbės Nariu.

Sąjungos įstatų 48 str. dalis 
pakeista taip: “Tarybos nariai 
gali būti renkami Į suvažiavi
mo prezidiumą

Pareiškimas 
reikalu.

Referuoja
Mes, sako jis,

ir komisijas.”
Laisvės Bylos

kas, S. Nenortas ir P. Varkala.
Garbės Teismas: Mockus, P. 

Bulaitis, L. Trilupaitis, R. Gie
draitis ir J. Petrušaitis.

Revizijos komisija: Bende
rius, Kvietkauskaš ir Stakėnas.

Narių pageidavimai.
Prie Centro Valdybos suda

ryti kultūros ir švietimo rei
kalų komisiją, nes valdyba yra 
persikriovusi darbu ir viena 
nepajėgia v\sus reikalus atlik
ti. Bus stengiamasi surinkti ži
nias, kiek Anglijoje yra moky
tojų ir mokyklinio amžiaus 
vaiku. Ruošiamai vaikų stovyk-

Pr asm i Rgo.s T c tv vi škos 
dovanos Velykų 
šventėms

Birutės Saldainiai geriausi

pagamino:
Birutės Saldainius, Gedimino 

Stu’pus, Velykinius Kryžius ir 
Avinėlius, šie gaminiai meniškai 
papuošti tautiniais ornamentais.

Birutės Saldainių ir Gedimino 
Stulpų dovana — lietuviška do
vana.

BALTIC CO. gaminius galima 
gauti visose lietuviškose parduo
tuvėse. Chicago ir Illinois vals
tybėje mūsų atstovas: D. Jur- 
jonas, 3524 So. Halsted Street, 
Chicago 9, Ill. Tel. BI 7-3371.

Kas norėtu gauti gaminius di
desniam kiekiais iš kitų vietų, 
prašomi kreiptis: BALTIC CO., 
P. O. Box 96—337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. TeL: EV 
4-1232. (Skelb.).

lai vadovauti bus dedamos pas
tangos surasti pedagogų. Vasa
rio 16 minėjimaus nutarta pra
vesti žymiai platesniu mastu 
negu dabar. Ateisiančią vasarą 
planuojama suruošti narių sąs
krydžiai,— vieną ūkyje, o ,ki-vaizdeliai, poezija .. 
tą 'Coven try į e. Mažesniems sky
riams numatoma paruošti pas
kaitų konspektai ir k.

Aštuntasis suvažiavimas, dar
bingoje nuotaikoje apsvarstęs 
kultūrinius ir organizacinius 
reikalus, baigėsi kovo men. 20 
d. vakare. Atstovai pilni ryžto 
ir naujų jėgų išvažinėjo Į savo 
skyrius. —V. Vytenietis.

— Mažieji liet? "inkai tremty
je nori mokytis Padėk jipms 
savo a’:ka!

J. Vilčinskas, 
pasitraukėme iš 

Lietuvos, kad būdami laisvame 
pasaulyje galėtume tęsti Lietu
vos išlaisvinimo bylą. Kai kas 
Į paskutinius Sovietu Sąjungoj 
pasikeitimus daug dėjo vilčių. 
Re t tas mus nedžiugina, nes ge
rai žinome, kad Lietuvoje sėdi 
ta pati klika ir j:e neturi jokio 
balso, tik vykdo Maskvos įsa
kymus. Ekonominė sritis gal 
kiek ir pagerėjo, bet ji nežymi, 
Lietuva neša sunkią priespaudą 
ir yra politiškai ir ekonomiškai 
be galo išnaudojama. Pasaulis 
rūpinasi pakeisti Afrikos, Azi-

SPIRITUAL INTEREST in the United States is growing fast. Member
ship in religious congregations has increased at twice the rate of our 
population growth. Our religious gains will help us make the most of 
our material gains.

— baigė kalbėtojas. Tuo klausi
mu buvo išnešta atskira rezo
liucija.

Sveikinimai.
Suvažiavimas Įgaliojo Centro 

Valdybą ‘pasveikinti Minister^ 
Baluti, VLIK’ą, Ministerį Lozo-

Skvirecką, Anglijos vy-

narius ir k.
Naujų organų rinkimai.
Sąjungos prmininku ir ki

tiems metams vienbalsiai per
rinktas M. Bajorinas.

Centro Valdybon išrinkti: 
kun. A. Kazlauskas, -S. Žyman
tas, J. Vilčinskas ir P. Neveravi- v • )cius.

Sąjungos Tarybon; K. Val
teris, J. Pužauskas, J. Kazlaus

STNS PERK#4o,
IS TOLI IR ARTI 1
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209

NAUJIENOSE galima užsisakytiARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA
Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų, ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomenini Argenti- 
nos lietuviu gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausia Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa 
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill. |

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—THURSDAY, APRIL 7, 1955

Šiais me tais Income Tax lakštus galima 
pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

w__ —________ _____ ___ ___ __ ________ ____ _______

AND LOAN ASSOCIATION
INSURED

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, HL Phone VI 7-7747
Icvalandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. no pietų. Ketvirtai, nuo 9 ryto 8 ral vakaro. Trečiad. visai neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

i B lit nu

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.u0

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. .................................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo-
I kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228
■ psl........... ...............  $2.7-5

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija. ......................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1552 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .......................   $1.00

Audra Giedroje Trijų veiksmų
komedija .................................. $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl.............................................  . $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

Gabija. Literatūros almanakas.
550 pusi....................................... $6.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl........................ $2.25

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis1. Romanas. 472 psl................  $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl................  $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp
audrų. 568 psl............................ $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.....................  $1.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo
metai. 438 psl............................ $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl......... $1.50

Butku Juzės Raštai. Drama,
’ ' _ ‘J ......   $1.50
Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio

premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl....................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. ........... $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl...................  ... $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psi...... :....:............ ..... ..............$1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver
Regiment. 410 psl., didelio formato,
gražiuose viršeliuose............... $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl........................ $2.50

P. Kešiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl......... $3.00

Česlovas Grincevičiųs — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo. ro
manas. 316 psl. .'.......................  $2.50

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. ..........    $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta..........-.... $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 432 p. $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl.......................   $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............   $2.00

Jurgis Savickas — šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai
įrišta....... ............       $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai
įrišta. .......................... ............. $3 50

J. Petraitis - - Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi....................................... $2.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi_______ :.............................. $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama
ir atskirai........... .......    $2.50

CHICAGOS LIET. METRAŠTIS, 
gausiai iliustruotas, didelio formato, 
aprašo visokiausią lietuvišką veiklą 
ir veikėjus. 244 psl. Kaina ........ $3.00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20 JUS, 150* psL

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”. ' -■ ’
Romanas. 241 psl......................  S2.50
„ P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl....... $2.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
II dalis. Romanas. 437 psl.........  $4.00

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl............. ......... $2.60

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Vvdūno “Prabočių šešėliai”. 1954m.
leidinys. 182 psl........................ $2.50

M. Springborn “Paskutinis prūsų
sukilėlis”. Romanas. 197 psl. .... $2*00

Jurgis Savickis. Raudom batukai.
134 psl. ............................... $1.50

Dr. J. Balys. Lietuviu Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ............................. $3.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji nroza. Gabija. 1951 m. $1 25

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi 
cago, 1952 m., 132 psl. .....  $1.50

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną^,
T-II dalis .... ........................  $3.00

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio
Chicano. 1952 m., 221 psl..... $2.00

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl...................    $2 00

Juozas Geismą n anūkas Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 nsl ....................... $2.00

UŽUOLANKA, dailės, literatūros ir
kultūros laikraštis .........   0.59
^VĖTYKLĖ, humoro žurnalas 0.25
Atsilankykit arba siųskit money orderi pridėję 10c. knygos persiuntimui.

ii

1739 So. Halsted Street

$2.00
$9.00

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais......... Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aptašytos kovor 
1905 Suvalkijoje su caro valdžių1' 
paskirtais miškininkais .. $2.0(*

Dr. K. Grimus. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ..................................... $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ___ $1.25

P. Tulpė. Kalnų dvasia Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................  $1.50

P. Tulpė.. Tilto sargas. P. Abclkio 
leidykla, 151 psl. $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ... .............................

A. Vaičiulaitis. Valentina .
Marija Radzevičiūtė ŽEME1 Ė Š

TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių
kovų. 182 psl...............................  $2.00

A. Lalis lietuviškai angliškas ir
angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais .................  $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Vilius Peteraitis, Mažasis lietuviš

kai angliškas žodynas, 418 psl., kie
tais apdarais ............................. $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas 1950 m. $4.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ..........................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų įstorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ..........  $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ........................................ 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai.
Romands. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ..........  $2.25

Žemaitės rąštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 n:., 126 psl. ........  $1.00

1 eenardas Žitkevičius. Daiktai ir 
nuorūkos. Lyrinės ironijos. 46 pusi. 
Kaina .......................................... $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
............................................... $2.50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ......    $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta ................................. $3.00

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.........  $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

...... ............................   $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art.

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

Vydūnas. Tauresnio žmoniškumo 
užtekėjimas. 52 psl............_......... 25c.

Vydūnas Gyvenimas Prūsą Lietu
voje. 47 psl......... .........................  25c.

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė.
221 psl........................................  $1.80

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanai 224 psl...... $2.50

K. Balėnas. Giedra visad grįžta.
Novelės. 215 psl., įrišta ........... $3.00

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........ ..................... ......... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.00

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl. ............   $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl..................................   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ........   $10.00

Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš
mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į 
pasisekimą. 146 psl......... ......... $2.00

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių Raibos). 
150 psl. $2.00. įrišta ............   $3.00

V. Andriukaitytė JAUNAI INTELI
GENTEI. Apsirengimo kosmetikos ir 
gražaus elgesio menas. 108 psl. $1.25

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI- 
................$2.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................ $2.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ..............................  $2.50

Dr. S. Aliūnas, VALERIONO LA
ŠAI. Humoristiniai eilėr. 64 p. $1.00

Jurgis Blekaitis, VARDAI VANDE
NIMS IR DIENOMS. Poezija. 70 p. 
Kaina ........................... ;............ $1.50

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NIŲ Ė, Apysaka. 154 p.............  $1.50

Anatųlijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA.
Eilėraščiai 86 p......................... $2.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p...... . $2.75

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 41B p................   $3.75

Barnabas Brazdžionis, DIDŽIOJI 
KRYŽKELĖ. Poezija. Laimėjusi 1954 
m. literatūros premiją $500 112 p. 
Kaina ................   $1.50

Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS-
ME. Trilogija. 174 p................. $2.50

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS TIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIU. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p. ................................  $3.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................ $3.75

Chicago 8, Illinois



Šaltimiero radijas DABARTINIS GYVENIMAS KAUNE

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų.

DAnube 6-6887,

3I30S. HALSTED

Kauno ir Vilniaus miestų au- vienas į iš užsienio gautą laišką 
tobusai dažyti raudonai ir gelto- žiūri kaip į koki kerštą. Niekas 
nai. Ant autobusų sienų iš lau- tokiu laišku nesidžiaugia, dažnas 
ko išrašyti partijos šūkiai.

Kauno susisiekimas palaiko
mas autobusais ir taksi automo
biliais. Mieste yra keletas auto
busų linijų. Rotušė — Panemu
nės tiltas (Šančiuose) kaštuoja 
1 rub. 50 kap., Rotušė — Mėsos 
kombinatas (“Maistas” Alekso
te) — 60 kap., Rotušė — Garlia
va — 3 rub.., Rotušė — Marve
le — 90 kap., Rotušė — Freda
— 90 kap., Didžiosios Klinikos
— “Atrama” (Vilijampolėj, ties 
“Inkaru”), Didžiosios Klinikos
— Demokratų gatvė (Vilijampo
lėje), Inkaras — Lampėdžiai, 
Šiaulių gatvė — Petrašiūnai (šia 
linija naudojasi važiuojant ir į 
A. Šančius), Įgulos bažnyčia — 
Tyrimų laboratorija (vaikšto du 
maži autobusiukai) ir kt.

Taksi automobilių nedaug. Pa
sinaudojimas brangus. Už kilo
metrą kelio ima po du rublius. 
Pvz. kelionė taksiu nuo geležin
kelio stoties į žaliąjį kalną atsi
eina apie 10 rub. Okupuotos Lie
tuvos gyvenimo standarte tai jau 
labai brangu. Net ir autobusų 
kainos daugeliui yra per bran
gios. Dėl tos priežasties dauge
lis žmonių negaĮi kasdien net 
autobusais pasinaudoti. Užmies
tinis susisiekimas 1954 m. vasa
rą buvo kiek atpigintas.

Radijo stotys

čia dieną ir negalima sulaukti. 
Iš privačių asmenų telefonus tu
ri tik valdžios pareigūnai. Tokių 
asmenų, kurie savo butuose te
lefonus turi ir kurių pavardės į 
telefono knygutę įrašytos, 
labai nedaug. Svarbesniųjų 
eigūnų telefono numeriai 
valstybinė paslaptis.
Gydytojai

Kaune yra lietuvių ir rusų gy-

Nesenstančios'- vertybes 
už mažą kainą

r

Praeiviai mato radijo stočių

BUDRIKAS
3241 So. Halsted Street
Vieną sykį per metus kainos nu
pigintos ant deimantų, laikrodė- 

Jių, televizijų, radijų, šaldytuvų,
dulkių valytuvų, skalbiamų ma- stiebus Kaune ir ties Išlaužu.

Apie pusę kilometro nuo plento 
(Kaunas — Prienai) nuvesta 
plento šaka. Jos gale pastatyta 
apie dešimt naujų trijų aukštų 
trobesių. Prieš kiek laiko Kaune 
pastatyta dideli radijo stoties 
stulpai toje pačioje vietoje, kur 
buvo ir seniau. Stiebai yra aukš
tesni, kaip seniau, į viršų užsi
baigia dvišakiu. Iš viso yra trys 
vienodo aukščio stiebai.
Amatininkai

yra 
par- 
yra

perpykęs grasina, kad už toki 
meškos patarnavimą siuntėjui 
verta panašiai atsilyginti.

( Pasakotojas įspėjo laisvam pa
saulyje gyvenančius laiškų rašv- 
tojus, kad jie savo laiškais nedi
dintų kančių savo tautiečiams, dytojų. Privačia praktika norma- 
Jis mano, kad nedėkingesnio dar
bo negalima okupuotoje Lietuvo
je gyvenančiam tautiečiui pada
ryti, kaip iš užsienio parašyti 
jam laišką.
Kauno administracinis 
suskirstymas

Miestas suskirstytas adminis
traciniais rajonais. Pranešėjas 
atsimena tris rajonų pavadini
mus. Lenino rajonui priklauso: 
Senamiestis, Aleksotas, Links
madvaris, N. Marvelė, Julijana- 
va I ir II, Birutės I, Yliškių kai
mas. Požėlos rajonui priklauso: 
Birutė II, abi Fredos, Jiesios kai
mas, A. Panemunė, A. ir ž. Šan
čiai. Stalino rajonui tenka: mies
to centras, Žaliakalnis, Vilijam
polė.

Milicijos nuovados iš viso yra 
šešios. Jos turi savo rajonus.
Liaudies teismai

liai jie negali verstis. Ambula
torijose lietuviai stengiasi pa
tekti pas lietuvius gydytojus, nes 
jais daugiau pasitiki, kaip rusais.
Vaistai

Vaistų labai trūksta, ypač rei
kalingiausių. Žmonės, negavę 
vaistų vaistinėse, eina jų ieškoti 
į turgų.
Kauno pašte
dar daug tarnautojų lietuvių, bet 
viršininkai — rusai. Daugumas 
Kauno laiškininkų — dar lietu
viai.

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą Į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija. 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho
loginė penkių veiksmų drama. Dide
lis įtempimas per visą veikalą.

4. Vsevolod Garsin KARĖS LAU
KUOSE. Įdomūs rusų caristinės ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky
kite ar siųskite money orderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šlių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

m Gėlės Mylintiems.
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 

——-----  Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

r

(PUT RAMENTAS)
Linksmumo. arba liūdesio valandoj. 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Krautuves labai saugomos

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Teief.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L8VEIBSiunčiam Galas 
Telegramų I 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVAN’S
LAIDOTUVIŲ DIREXTORIAI I

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 i
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. ,

A. PETKUS

Pora žiedų su 12 deimantais, 
vertės $250, už $148.00

_ —1

Savarankiškai veikiančių ama
tininkų oficialiai nėra. Buvę 
amatininkai įjungti į arteles ir 
ten dirba kaip darbininkai. Ta
čiau amatininkai kitiems patar-r 
nauja atspėjamu laiku, dirbdami 
savo namuose. Jie siuva drabu
žius ir batus. Kostiumo pasiuvi
mas, davus medžiagą, kaštuoja 
150 — 300 rb. Panašiai siuvami 
ir taisomi batai. Amatininkai 
siuva drabužius bei batus turgui. 
Turguje auliniai batai kaštuoja 
600 — 700 rb.
Įrankiai

Paskutiniais metais krautuvė
se atsirado ir įrankių: piūklų, 
replių, kirvių ir kitų. Tačiau visi 
įrankiai labai blogos kokybės. 
Kirviai spižiniai, vartojant aš
menys trupa, o kalant vinį, plak-

Rankiniai laikrodėliai: Bulovą, Lon- tukas suskyla.
gines-Wittnauer, Gruen, Benrus,
vertės $50, už ..................... $32.00

14 karatų aukso, 17 akmenų, $24.00 
Visokį laikrodėliai, labai ploni, su 

gražia rankenute, vertės $24, $14.00 
Moteriški laikrodėliai su gražiom 

6 blizgančiom akutėm ir rankenuke, 
vertės $24., už ...........    $14.00

Rogers sidabriniai daiktai, vertės 
$1.00 šmotas, už .................  19 centų

Stainless Steel sidabriniai 
daiktai po 9 centus vienas.

Coro, Diamond Look ir kitų geriau
sios brangenybės po 98c. ir aukščiau. 

Gintaro karoliai po $3.95 ir aukš.
Jewelry skyrius nedėliomis uždarytas. 
Krautuvė atidara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30, kitais 
vakarais atidara iki 6 valandos.

Budriko Radio Valanda iš stoties 
WHFC, 1450 kil. Ketvirtadieniais 6 
vai. vakare: orkestras, dainininkai ir 
kontestas. Kiekvienas ką nors laimės.

y

GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus Įrengimai 
Garažų statyba

©

©
©
©

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Jie skirstomi pagal rajonus ir 
rajono apylinkes. Liaudies teisė
jai ir tarėjai renkami. Kandida
tus pasiūlo komunistų partija iš 
labiausiai patikimų arba komu
nistų tarpo. Teismuose bylos na
grinėjamos rusų ir lietuvių kal
bomis — pagal bylininkų tauty
bes. Prokuroras, bet ne įstaty
mai ar teisėjų sąžinė, bylos 
sprendimą nulemia.

Kandidatų į teisėjus ir “tarė
jus” tik tiek pasiūloma, kiek jų 
reikia išrinkti. Neretai pasitaiko, 
kad siūlomas į teisėjus išrinkti 
kandidatas be rinkimų jau kelis 
mėnesius teisėjauja. Taip pvz. 
Kaune buvo su Liaugaudu, ir 
žvirbliu.

Nakties metu didesnę krautu
vę saugo vienas sargas, o ma
žesnes — keli. Saugo nuo apvo
gimo. Krautuvių langai būna ar
ba geležinėm durim uždaromi, 
arba geležiniais grotais užkalti. 
Naktį krautuvės apšviečiamos 
— ne tiek reklamos, kiek sau
gumo sumetimais, kad įsilaužėlį 
lengviau galima būtų pamatyti. 
Apiplėšimų dažnai pasitaiko. 
Apiplėšia krautuves ir barus, nes 
juose yra gėrimų. (Elta)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Pasai
— tamsiai žalsvos spalvos, kny
gutės pavidalo, rusų ir lietuvių 
kalba, su savininko fotografija. 
Naujo paso gavimas yra susietas 
su ilga procedūra. Kišenvagių 
pavogtus pasus nuovados verčia 
pridengti kita dingimo forma, 
dažniausiai — pametimu. Už pa
so pametimą savininką baudžia 
nuo 50 iki 100 ir daugiau rublių. 
Pasų vogimo faktai slepiami dėl 
to, kad daugumas kišenvagių yra 
rusai.
Iškabos

Gatvių vardai užrašyti dviem 
ir viena kalba. Būna lietuviškai 
ir rusiškai, rusiškai ir lietuviš
kai, kitur tik lietuviškai, o ki
tur tik rusiškai. Beveik panašiai 
ir su iškabomis. Maskvai tiesiai 
priklausančių įstaigų ar Įmonių 
iškabos būna tik rusų kalba ra
šytos.Spauda visa komunistinė

Ją platina Sojuzpečat, maskvi- Kalbų vartojimas 
nė įstaiga. Darbovietėse spaudą 
platina įvairūs partorgai, koms- 
orgai bei jų paskirti asmens. 
Darbovietėse ji platinama pri
verstinai. Užrašomas laikraštis, 
už kurį paskiau išlaikoma iš at
lyginimo. Spauda, palyginti, yra 
labai brangi, žmonės išsisukinė
ja, kiek gali, nes ji jiems visai 
nenaudinga.
Laiškai

Lietuviai kalba tik lietuviškai, 
o rusai su rusais, žinoma, tik ru
siškai. Lietuviai, kalbėdami su *
rusais, priversti kalbėti rusiškai. 
Įstaigoje, kur daugiau rusų vir
šininkų, vyrauja rusų kalba, kur 
jų mažiau — abi. Tačiau yra ma
žesnių ištaigų, kaip artelės, kur 
vartojama tik lietuvių kalba.
Viešasis telefonas

PRANEŠIMAI
lietuvių Brighton Park Moterų 

Klubas laikvs susirinkimą ketvirta
dienį, balandžio 7 dieną, 7:30 valandą 
vak. Vengeliausko svetainėje. Narės 
prašomos dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
SLA 134 moterų kuopos svarbus 

susirinkimas įvyks ketvirtad., balan
džio 7 d., 7:30 vai. vakare Hollywood 
Annex svet., 2421 W. 43rd St. Visos 
narės kviečiamos dalyvauti ir užsimo
kite mokesčius.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtad., bal. 7 d., 
8 vai. vak., 3600 W. North Ave., Chi
cago. Nariai malonėkite būti laiku, 
nes turim du svarbius klausimus iš
rišti, jie svarbūs klubo naudai ir atei
čiai. —A. WaIškiš, sekr.

Chicagos Našlių ir Našlikių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks bal. 
8 d. Vengeliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė. Susirinkimas svarbus, 
skaitlingai dalyvaukite.

—Kviečia Valdyba.
Balandžio 8 d., 6 vai. vakare šau

kiamas Lietuvių Siuvėjų lokalo 269 
susirinkimas Amalgamated Clothing 
Workers of America patalpose, 333 
S. Ashland Blvd. Įėjimas iš Van Buren 
gatvės. Visi lokalo nariai prašomi \į 
susirinkimą atvykti, nes yra susidarę' 
aptarimui svarbūs reikalai.—Valdyba.

Si

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 59th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

žmonės stengiasi mažiau laiš
kų rašyti, nes žino, kad laiškus 
rusai cenzūruoja. Be to, laiškai 
labai ilgai eina. Gerai, jei iš Šiau
lių išsiųstas laiškas per tris die
nas ateina. Į Sibirą ištremtiems 
laiškų maža terašoma, nes tai 
priklauso nuo tremtinio apsąly- 
gojimo, t. y. kiek jam leidžia
ma laiškų tam tikru laikotarpiu 
parašyti ir kiek gauti. Be to, to
kie laiškai dažniausiai reiškia ne 
ką kitą, kaip trafaretinį laiškais 
pasikeitimą.

Iš užsienio laiško gavimas yra 
labai blogas ženklas gavėjui. Jis 
jam reiškia, kad jis jau yra 
įtrauktas į tremtinu jų į Sibirą 
sąrašus. Užsienio laiško, kaip ko
kios nelaimės, žmonės bijo. Ne

Telefono automato būdelių 
gatvėse nėra. Viešasis telefonas 
yra tik pašto įstaigose, gal dar 
kur kitur. Kitas pasakotojas 
anksčiau pareiškė, kad viešieji 
telefonai Kaune yra ne tik pašto 
įstaigose, bet ir kai kuriuose 
kioskuose ir net restoranuose. 
Tačiau tie aparatai, kurie skirti 
viešai naudotis pašte, yra prira
kinti grandinėmis — tam, kad 
negalima būtų pavogti ne tik te
lefono ragelio, bet ir viso apara
to. Jei kas privačių žmonių tele
fonu kalba, tai daugiausia su ku
ria įstaiga. Kaune pasikalbėji
mą gauti dar ne taip sunku, bet 
pasikalbėjimo su Vilniumi reikia 
laukti labai ilgai, kartais tą pa-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Laidotuvės Įvyks

uošvis

MRS. HELEN ADOLPH
(pagal tėvus Stankevičiūtė, 
pagal pirmą vyrą Pająkat) 
Mirė 1955 m, bal. mėn. 3 i 
vai. ryto, sulaukusi 39 metų 

amžiaus. Gimusi Philadelphia, 
Pa., gyvenusi Los Angeles, Cal.

Paliko nuliūdę: vyras Ruebin, 
du vaikai nuo pirmo vyro: Ma- 
ry-Ann ir Albert Palakat; tėvai 
Juozapas ir Antoinette, brolis 
William, jo žmona Dolores ir 
vaikai Billy ir Bobby; pirjno 
vyro tėvai Peter ir Mary Pala
kat ir kiti giminės, draugai bei 
pažistami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave. ‘' 
penktadienį, balandžio 8 dieną, 
11 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į Liuteronų bažny
čią, 2225 W. Cermak Rd., o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Concordia kapinėse.

Visi a. a. Helen Adolph gimi
nės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras; Vaikai, Tėvai, 
Brolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Bieliūnas. 
Tel.: LAfayette 3-3572.

JOE STULP1N 
1230 Phoenix St., Niles, Mich. 
Ilgus metus gyveno Chicagoje.

Mirė 1955 m. balandžio 5 d., 
11 vai. ryte, sulaukęs 67 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kau
no apskr., Pavenčių parapijoje, 
Viekšnių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antoi

nette, 2 sūnūs: Tony ir Joe, 
duktė Adelė, žentas Edward 
Gabel, anūkė Nadi j a 
Charles Gabel ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Fiters ko- 
plyčoje, 520 E. Main St., Niles, 
Michigan.

Penktadienį balandžio 8 d., 
9:00 vai. ryte po gedulingų pa
maldų koplyčioje bus laidoja
mas Hill Memorial Gardens, 
South Bend, Ind.

Visi a. a. Joe Stulnin giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Duktė, 
Žentas, Anūkai, švogeris 
ir kiti Giminės.

Dėl informacijų skambinti: 
Tel.: FR 6-6436/

(PAGAL TĖVUS ŽILVITIS)
3018 So. Emerald Ave. Namu tel.: Victory 2-4513.

Mirė 1955 m. balandžio mėn. 6 d., 9:55 vai. ryte, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Naujamesčio parapijoje, Maz- 
gaigalių kaime. Amerikoje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Helen; žentas Daniel Degy- 
mas; 2 sūnūs: William, marti Barbara, Anthony Jr., marti Helen; dvi 
anūkės: Toni-Lynn ir Donna; brolis Jonas Žilvitis ir jo šeima;- 3 sese
rys: Agnes Shworles, švogeris Tom, Julia Žalimas, švogeris Alfons, 
Bernice McKennas ir jų šeimos; švogeriai: Kazimieras Daraška, jo 
žmona Marijona; Jurgis Daraška, jo žmona Petronėlė ir jų šeimos; 
Juozas Daraška, brolienė Anna Daresh; giminaičiai: Joe Škudas ir 
John Zalatorius su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažistami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui, Teisybės Mylėtojų Draugijai 
ir Upytės Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, balandžio 9 dieną, 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anna Daresh giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnūs, Marčios, Žentas, Anūkės, 
Brolis, Seserys, Švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, Tel.: YArds 7-1911.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—THURSDAY, APRIL 7, 1955

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TRYS KOPLYČIOS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Biverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



Atsiliepia “repatriantas” iš Vokietijos
Ponas X pasigenda repatrian

tų balso. Kur nebus kas pasaky
ti! Skaitom ir lietuviškų spau
dų, nors nevisi. Netaip ji vi
siems prieinama. Drįsčiau tvir
tinti, kad ir į kitus pasviečius 
repatrijavusieji lietuviai ne vi
si skaito savo spaudų. Kitas ir 
namie neskaitė, o mums, besi
karstant per likimo griuvėsius, 
neretam . teko kukurų puodais 
pasiekti atokvėpiui vietelę. 
Daugumos pakelėj įgytos žaiz
dos paliko gilius randus, su
trenktose galvose prasidėjo at
minties nykimai, tūlas “ir šalta 
pučia”.

Svies t i n ė m i s pro ble- 
momis ir ne vienam repatrian
tui teko skaityti “Naujienose”. 
Vieni juokės, kiti širdo. Žiūrint, 
iš kokio molio. Įvairios mintys 
kilo ir man paskaičius. Saikin
gi pasisakymai sveikintini. Kad 
ponas X vietomis sriubų persū
dė , čia jau skonio dalykas. Bet 
juk ir prityrusiam virėjui pasi
taiko tai.

Stovyklinio gyvenimo nepa
žįstu. žinojau stovyklose gyve
nant lietuvius. Nusivyliau. Po
nas X viskų išryškino. Niekas 
iš lietuvių vėliau jo tvirtinimo 
nepaneigė. Vadinas, stovyklų 
vadovybes sudaro repatriantai, 
o lietuviui tenka sučiaupus bur
nų sėdėti. Liūdna pasiutusiai!

Reikėtų galų gale pasisakyti 
kad ir tokiai PLB V. Kr. Valdy
bai, kokioms tautybėms pri
klauso repatriantai. Aiškiau po
nas X jų tautybės ir neapibrėžė. 
Tikrai, tokiems prisimetėliams 
gaila užjūryje, po žeme, besi- 
knisančio lietuvio skatikų. To
kius, jei ponas X teisybę sako, 
reiktų lauk varyti. Tik nėtikiu, 
kad taip visuomet pasisektų.

Nėra paslaptis, kad kažkurios 
orios asmenybės, nežiūrint tau
tinių skirtumų, Lietuvoje buvo 
taip susipynusios į vienų velti
nį, jog ir šiandien senos pažin
tys visa atsveria, ir prie trupi
nių dalinimo pirmumas atiten
ka nelietuviui. Teko tai ir man 
-stebėti. Ne stovykloj, bet mano 
įgyvenamo j apylinkėj, kurios 
.dėl suprantamų pirežasčių ne
įgaliu minėti, šlykštu.

Pavyzdžiui, į Vokietijų grįžęs 
iš Lietuvos vokietis susiranda 
senas pažintis užjūryje. Autori
tetas, tai retkarčiais pasiekia 
siuntų lietuviams padalinti. Ne
ginčysiu, jis lietuvius yra pa
mėgęs, tačiau jam lietuviškumo 
substancija svetima. Kas yra 
lietuvis, jis paveda spręsti ne
aiškios tautybės piliečiui, gimu
siam ir augusiam Rusijoje. Nie
ko prieš jį, bet esama savanau
džio. Jis pavestų ištirti lietuvį 
atestuoja šnipu. Kriukis baig
tas, ir atestuojančiam “kaip ge
riausiam lietuviui” atitenka di
desnė skardinukė.

Užmezgęs ryšius šalpos rei
kalais, tikrasis lietuvis gautos 
siuntos atitinkamų dalele pa
siunčia “probai” ir minėtam 
piliečiui. Kad jau užsigavo! 
Tučtuojau grąžino be komenta
rų. Kiek laiko praėjus, ir vėl 
tas pats pilietis išsirinko save 
į kalėdinį šalpos komitetų. Su
prantama, save jaučiųsi lietu
viais priversti nusikreipti šalin. 
Dėl tų trupinių neužsimoka rie
tis su svetimaisiais.

Jei panašūs gešcftai pasitai

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. >

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. *

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

ko ir stovyklose gyvenančių 
tremtinių tarpe, tai ponų X 
tektų už padų pakutenimų tik 
pasveikinti.

Dėl naštų išlyginimo nežino
čiau ką pasakyti. Juk ne visi tu
rėjo Lietuvoj ūkius, namus, fa
brikus. Nieko čia nepadeda ir 
geografijų vadovėlių statisti
kos. Yra faktas, kad du plėši
kiški kaimynai prekiavo Lietu
va ir /žmonėmis. Sava valsty
bė neegzistavo, tai koks jau ten 
blogumas, jei dalis Lietuvos gy
ventojų pasinaudojo suteikta 
proga iš dviejų blogybių pasi
rinkti geresnę? Kalbėkim atvi
rai; jei būtų repatriacijos sutar
ties nuostatai leidę, tai jau tuo
met, 1911m., tiek lietuvių bū
tų Lietuvą palikę, kiek palikti 
jų suspėjo 1914 m. Lietuva pa
likom verčiami. Atvykusius vo
kiečius, teisybė, rudieji prote
gavo. Lietuvius išsiuntė į “Alt- 
reichų”, sukimšo į darbovietes, 
kur juos sekė gestapas. Jauni
mų sumobilizavo fronto trą
šoms. Dalis žuvo, kitus sulik- 
vidavo nelaisvėje. Tik repatria- 
vimo metu buvusius nepilna
mečius iš nelaisvės grųžino Lie
tuvon, kur juos ir šiandien ras
tume. Daliai Vokietijon repat- 
riavusių po karo pavyko “su
pę rrepatri j uoli”. Pastarųjų tylė
jimas suprantamas.

Ponas X išsiaiškinimuose su 
Mr. J. įterpia bėglius iš R. Vo
kietijos. Tektų tų vietų kiek pa
taisyti. Kiekvienam iš R. Vo
kietijos atbėgėliui suteikiama 
asylio teisė, jam mokama socia
linė pašalpa, neatsižvelgiant net 
ir į tautybę. Darbo gavime sun
kiau teoretiškai, bet ir čia su
randamos neturinčiam politi
nio pripažinimo atbėgėliui iš
imtys. Nepripažintų politiniais 
pabėgėliais iš “DDR” (“Deut
sche Demokratische Republik”) 
piliečių, mano manymu, negali
ma gretinti su tokiais iš “LT
SR” 1941 metų. Čia jokių su
tarčių nesama. Ne vienas nepa
sisekus grįžta atgal ir gyve
na. Gi 1941 m. iš Lietuvos re- 
patriavusius į Vokietijų patikri
no vietoj, žodžiu, kas atitiko 
sutarties nuostatams, —neat
metė, nors kažinkaip būtų ne
pageidaujamas buvęs. Pyragai 
tuometinių repatriantų Vokie
tijoje nelaukė. Barakai, maistas 
iš bendros virtuvės, kurį prieš 
metant į puodus SS priežiūra 
gerokai išvogdavo. Ateičiai 
giedresnių vilčių tik trumpa- 
protis galėjo turėti. Trumpai, 
lietuvius gaubė niūri nežinia. 
Ir karo pirmomis dienomis iš
šluotos raudonųjų šiukšlės ne
suteikė teisės lietuviui grįžti į 
savo kraštų, net ir giminių ap
lankymui. Tik visų reikalų švel
nino žinia, kad tai pasirinkta 
savo noru. Jei gi iš lietuvių “ru
duosius karaliukus” Lietuvoje 
vaidino, tokius rasime visose 
tautose, šiems, berods, užtektų 
vokiškojo pabėgėlio liudijimo, 
ir BALFo šalpos dalinime ir 
gavime jų neturėtų būti.

Dėl “laisvos atmosferos”. Na, 
ko ko, tik jau ne laisvos atmos
feros tuomet Vokietijoje būta! 
Jei vienas kitas savo pasaulė
žiūrai jų rado laisvų, tai tik to
kie, kurie, pono X žodžiais, ru
duosius karaliukus vaidino. 
Kaip rusai, taip ir naciai turė-

CHICAGO—Rumors of a new 
rush for land in the historic gold 
rush country of the Yukon appear 
to be verified by lovely Arlene 
Kieta. Buried beneath an avalanche 
of Quaker Oats box tops Miss 
Kieta can testify to the fact that 
hundreds of thousands of authentic 
land deeds have been issued by the 
Klondike Big Inch Land Co., Inc., 
during the first four weeks of this 
campaign. Legal deeds were offered 
free in exchange for box tops. The 
response has been so overpowering 
that henceforth every box of this 
cereal will contain a deed to one 
square inch of land.

jo planuose lietuvių tautos iš
naikinimų. Kiek išprusęs tai 
puikiausiai prieš vykstant į Vo
kietija žinojo. Ryte, komandai 
nuaidėjus, rinktis prie nacių 
vėliavos pakėlimo ir, iškėlus 
rankų jausti laisva atmosferų 
— ne! Atsimenu, tokių “apel- 
l’ų” metu stovėdavo iškėlę 
rankų ne vienas šiandien ne tik 
skaitantis lietuviškųjų spaudų, 
bet ir jai rašantis opiausiais lie
tuviškumo reikalais. Repatrian
tų rasime ir lietuviškos spaudos 
leidėjų tarpe. Tai vis politiniai 
pabėgėliai. Repatriavusiems iš 
Lietuvos vokiečiams šiandien 
jokio pavojaus nėra, nes jie už
tinkami laisvai dirbant sovie
tinėse įstaigose R. Vokietijoje, 
gerai, apmokamose pareigose. 
Lietuviai iš D. Lietuvos, nors ir 
turėtų repatriacijos meto įrody
mų pasirodyti negalėtų ir ten 
rodytis nedrįstų.

Dokumen tų f alsifikavimo
vietos prieš repatrijuojant į Vo
kietijų Lietuvoj veikė. Bendrai, 
diktatūriniuose kraštuose žmo
nių tokiomis progomis gelbė
jimasis suprantamas. Doku
mentų falsifikavimas veikia ir 
šiandien Rusijoje ir jos oku
puotuose kraštuose. Tai labai 
naudinga, lygiai tai į nauda 
išėjo ir po karo dokumentų ga
minimai nemmiriiose victof- 
s’ė, apie ką kalbėti čia ne vieta.

P. X žodžiais, “kad iškeltus 
savo tautybę ar pilietybę”, pra
mušė pašvinkusį kiaušinį, kurį 
rasime ne vien į Vokietijų re- 
patriavusių tarpe, bet ir visom 
kryptim vandenynus perplau
kusių “iceboN’uose”. Galime 
kalbėti atvirai. Vokiečiai neį- 
pilietino repatriavusius, kurie 
patys pareiškė protestų prieš tai 
ir kurie jiems savo praeitii ne
buvo priimtini (Apie “šiškas” 
žinios surinktos prieš repatri
juojant). Tokiems išdavė “sta- 
tenlose” liudijimus ir uždarė 
į stovyklas ar kaeetus. Visiems 
kitiems pilietybė buvo suteikia
ma tuojau urmu, arba praneša
ma, kad įpilietinimas vyks vė
liau per “Kreisleiterių” įstai
gas. 1944 m., berods, repatrian
tų tarpe rudeniop be pilietybės 
nebuvo, iškyrus “statenlos”. Vi
siems gal pilietybės dokumen
tus nesuspėjo išduoti, kitas tuoj 
po karo buvo ir “užmiršęs” tai, 
bet taip buvo.

Jau sakiau “urmu”, šį rašan

čiam “durčlišė'hlėtišuhgow“’‘'i’ei- varde kiLk' ntfsvel'Č, tAčiall it
kalais teko praeiti 12 kambarių 
barake. Fotografavimas, krau
jo grupių nustatymas, kraujo- 
vaizdis (Blutbild), sveikatos 
tikrinimas, “antropologinis” 
punktas, “anamnezės” skyrius 
ir dar kiloki, neatmenu. Kraujo 
grupių į pažastes niekam šios 
komisi jos neitai turąvo, kai ne
seniai vienas repatriantas teigė 
spaudoje; pažastyse kraujo 
grupes žymėdavo tik stoju
siems į SS komisijas, (šia savo 
pastaba jokiu būdu nenoriu 
“krimstelėti” taituiruotes ištry
nusius. Dauguma jų visai, kaip 
įprasta tvirtinti, nekalti. IP’av. 
stovyklos “leiteris” —visuomet 
laipsniuoti esesininkai — išri
kiuoja nuo 16 iki 45 m. svei
kus vyrus. Išsirikiavusiems 
praneša, kad vyksime į SS rek
rūtų komisijas savanoriais. Ne
sutinkamus prašo iš rikiuotės 
išeiti, šiuokiu būdu, mano 
tuometiniu stebėjimu, atsirado 
kraujo grupių žymės pažasty
se, nežiūrint ar juos priėmė ar 
ne į SS dalinius. Buvo stovyklų, 
kur tokia prievarta nevyko, o 
taituiruotes įsigijo visai laisvu 
noru.)

Po visų ceremonijų pa
kišo pasirašyti formuliarų. Ir 
štai, po 7 valandų darbo įpilie- 
tino kone 600 žmonių! {pilietin
ių sąrašus vėliau dar kiek per
kopė, rastus nepageidaujamus 
išbraukė, kilbukus paliko. Su 
pilietybe jokios priesaikos ne- 
rišo, jokių egzaminų laikyti ne 
reikėjo.

Vėliau turėjau progos stebėti, 
kokiais motyvais vadovautasi 
įpilietinant svetimtaučius. Pasi
rodo, kad įpilietintų eilėse atsi
dūrė visi fizinio darbo darbi
ninkai, jei jie šiek tiek mokė
jo vokiškai. Neįpilietino iš šių 
sluogsnių tik vokiškai nemo
kančius, paskui ligonius ir Lie
tuvoj už kriminalinius prasi- 
kaitimus teismų baustus. 
Nors nekuriu įpilietintų lietu
vių “devintame nuo kisieliau^ 
vandenyje” rasta vokiška pa

Roosevelt FpiĮoreieganioRa
11 gabalrf ūktai už $169

Įšpardaviniask dtt

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir, kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais'. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Te!.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

po įpilietinimo vistiek sųrašuo- 
se visur žymėdavo “Volkszuge- 
hoerigkeit — Litauer” (tautybė 
—-lietuvis). Ta pačia proga ver
tėtų priminti, kad Lietuvoje sa
ve vadinusius lietuvius po pi- 
lietinimo procedūros išvydome 
ęsant lenkais, rusais, totoriais ir 
dar kitokiais,

(Bus daugiau)

LlfTUVIA! AKIU

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 Iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7331 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAI! US H. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nėrvuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daro"'- su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

V Artis 7-197?

vakaro.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiku ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9. 
Ofiso: PR 6-7800 — Namu GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: GR 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniai^ ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 vaiandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLA1T1S
Spec, smegenų ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir, 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8;3u vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kašdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Gar ginkitės “N-nose’
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Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET, 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162 '

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy CE 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čioš gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadieni 9-1, trečiad. tik susitarus, 

unso tel.: Namų tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ber., Suoat. ir Nedek tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAtayetre 3-H72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4640 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. Šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Oiiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMAŠONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

-■2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
tį dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LALlU ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
angliškų žodyną Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: j

NAUJIENOS £
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois
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Demokratai laimėjo 
rinkimus

Balandžio 5 d. savivaldybinius 
rinkimus Chicago]e laimėjo de
mokratai. Iš viso balsavo 1,338,- 
554.

Miesto burmistru (meru) iš
rinktas demokratas Richard J.
Daley, surinkęs 708,660 balsų.
Tuo tarpu jo varžovas respubli- kontrollUOS Tribune
konų kandidatas Merriam gavo 
581,461 balsą, taigi 127,199 bal
sais mažiau. Daley surinko 54.93 
nuošimčio visų balsų, Merriam 
45.07. Sakoma, kad nuo 1943 
metų pirmą kartą respublikonų 
kandidatas tokiu mažu skirtumu 
teatsilikęs nuo demokrato.

• Taip pat demokratai išrinkti į 
miesto iždininkus ir raštininkus. 
Iždininku išrinktas iš Lietuvos 
(■Švėkšnos) kilęs Morris B. 
Sachs, gavęs daugiausia balsų—■ 
735,747, o jo varžovas respubli
konas Warner 518,295. Raštinin
ko vieta teko John C. Martin, 
surinkusiam 708,228 balsus.

Į vakuojančią municipalinio 
teismo teisėjo vietą, išrinktas de
mokratas E. M. Koza.

Daley, kuris perims miesto 
valdymą balandžio 20 d. iš lig
šiolinio burmistro Kennelly, pa
reiškė, jog jis negalįs jokių ste
buklų pažadėti, bet jis stengsią
sis bendradarbiaudamas “pada
ryti Chicagą geresne vieta gy
venti mums ir mūsų vaikams”.

Nubaudė kompaniją 
dėl antvalandžiiĮ

The American Trunk Case Co., 
Inc., 811 Evergreen St., buvo nu
bausta $500 pinigine bauda.

Ji rasta nusikaltusi valandi
niam atlyginimo aktui. Firma 
nemokėjusi pusantros normos 
už antvalandžius (overtime). 
Teismas priteisė, kad firma turi 
dar sumokėti $278 vienuolikai 
tarnautojų už praeitą laiką.

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Undetoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company
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RAKANDAI 
t

ILGIAU TARNAUS
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausią madp, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

H
H 
M

Atrodo, kad 
dabar bus gerai

“Naujienose” kovo m. 2’2 d. 
numeryje rašiau apie išgriuvusį 
kelią Ashland ir 40 gatvės patil
tėje, kur pravažiuoti automobi
liu buvo sunkiai Įmanoma. Šio
mis dienomis toji vieta buvo pa
grindinai atremontuota. Iš da
bartinio atlikto darbo atrodo, 
kad automobilistai šioj vietoj su 
pravažiavimu bėdų neturės, (j)

Miręs “Chicago Tribune” re
daktorius ir leidėjas pik. R. R. 
McCormick paliko dideli turtą. 
Tribune Co., kur esama apie 2,000 
Šerų po $42,000 kiekvienas, di
džiausią Šerų dalį turėjo pats 
McCormick.

Tribune Co. valdė Chicagos 
dienraštį “Chicago Tribune”, taip 
pat “New York Daily News”, 13 
pašalpinių organizacijų JAV ir 
Kanadoje, taip pat televizijos 
stotį ir kt.

R. R. McCormick paliko tes
tamentą, kuris numato, jog Tri
bune Co. valdys 5 patikėtiniai. 
Svarbiausią įtaką turės “Tribu
ne” dienraščio leidimui C. M. 
Campbell, 57 m. amžiaus kompa
nijos viceprezidentas, kuris da
bar išrinktas ’kompanijos prezi
dentu. Kiti testamento vykdyto
jai patikėtiniai: J. H. Wood, 
laikraščio biznio reikalų vedėjas 
ir kompanijos iždininkas; W. D. 
Maxwell, laikraščio biznio sky
riaus redaktorius; A. Schmon, 
Tribune Co. .popieriaus fabrikų 
ir Kanados pašalpinių organiza
cijų pirmininkas; Mrs. R. Tan
kersley, dukterėčia. Be to, testa
mente numatyta, jog globėjai 
turėtų pasirūpinti, kad 7 metų 
pirmų vedybų seserėnas Mark 
galėtų pasiruošti laikraščio biz
niui, jei tik jis to panorės. Pik. 
McCormick neturėjo vaikų.

įvairios žinios
—16,000 Chicagos eismo va

dybos (CTA) tarnautojų reika
lauja padidinti atlyginimą po 16 
centų nuo birželio 1 dienos per 
valandą. Tas gali priversti CTA 
administraciją pakelti bileto kai
ną važinėjantiems miesto susi
siekimo priemonėmis.

— Antradienio balsavimuose 
Chicago j e labai didele balsų dau
guma patvirtinti bonai mokyk
lų ir kanalizacijos pagerinimo, 
miesto apšvietimo ir naujų iš
kabų bei lentelių reikalams.

— Visus rinkimus Ciceroj an
tradienį laimėjo respublikonai.

— Du ginkluoti banditai tre
čiadienio naktį Čia apiplėšė 6 
krautuves, atimdami iš savinin
kų ir klientų $1,000.

— Illinojaus universiteto me
dicinos mokyklos bandymai rodą, 
kad bombardavimas (X) rentge
no spinduliais, einančiais iš mil
žiniško betatrono, nedidelių glau
dų lyg sumažinąs tam tikras vė
žio ligos rūšis.

— 28 m. motina Mrs. C. Glaza, 
2105 N. Oakley Ave., pagimdė 
trynukus — tris sūnus. Ji tik po 
kurio laiko atsigavo nuo dvasi
nio sukrėtimo, kai pamatė, kad 
vietoj vieno laukto kūdikio pa
gimdžiusi tris. Vienas naujagi
mis svėrė 2 sv. 4 unc., kitas 3 
sv. 1 unc. ir trečias 3 sv. ir 5 unc.

— Chicagos pradinėse mokyk
lose mokosi 114 mokinių neregių

Richard Daley, kuris antradienį buvo išrinktas Chicagos meru 
demokratu sąrašu. Šioie nuotraukoje parodomas balsavimo punk
tas. Po balsavimo ponia Daley linki savo vyrui laimėti rinkimus.

ir 415 silpnai matančių lanko 
įvairias pradines ir vidurines mo
kyklas. Laukiama tokių skaičių 
didėsiant.

Demokratų 
padaugėjo taryboje

Antradienio rinkimuose iš 14 
aldermanų 7 išrinkti demokratai.

Dabar demokratai turės Chi- 
cagos miesto taryboje 39 vietas 
iš 50. Anksčiau jie turėjo 34 vie
tas. Respublikonai dabar turės 
10 atstovų miesto taryboje; vie
no kandidato laimėjimas (50 
apygardoje ) tuo tarpu dar nepa
aiškėjo.

Lietuvos vaikų balsas
Šių metų gegužės aštuntąją 

Orchestra Hali patalpose pasi
girs šimto šešiasdešimt garsių 
balsų šauksmas: “Oi, pasauli, 
mes be Vilniaus nenurimsim”. 
Tai bus pasiskundimas, kad tie 
energingi žmonės nori gyventi 
laisvai savo gimtajame krašte, 
kur jie gimė ir gavo įkvėpimą., 
kad jie gali sekti kultūringu pa
sauliu, niekuo nuo kitų neatsi
likdami.

Jie pasirodys, kad esą lietu
viai, kad jų šalis yra pavergta, 
kad jie nori ugdyti ir kelti lietu
vių kultūrą. Ten, stovyklose, jie 
suorganizavo du chorus, šaukda
mi jaunimą stoti į dainininkų 
eiles ir apdainuoti savo gimtojo 
krašto gerąsias ypatybes. Tai 
čiurlionies ir Dainavos ansamb
liai. Abu chorai, sustoję estra
doje sykiu, sudarys tą garseny
bę, kurios Chicagos visuomenė 
nėra girdėjusi, abiejų chorų kar
tu nėra mačiusi dainuojant. Tai 
bus tikra dainos šventė laisvę 
mylintiems lietuviams, o svetim
taučiams tai .bus puiki tų chorų 
demonstracija.

Maloniausia, kad šaukiami vi
sų srovių veikėjai kartu dalyvau
ti ir regėti šį spektaklį, šiam pui
kiam spektakliui vadovauti pasi
žadėjo žinomas lietuvybės darbe 
Antanas Rudis. Dan Kuraitis

RIBIKAUSKAS, ŽVEJYS IR
FISHER

Vienas čikagietis, Ribikaus
kas, šiomis dienomis gavo JAV 
pilietybę. Kaip jis sakosi, neno
rėdamas varginti įvairių įstaigų 
su savo ilga pavarde, pasikeitė 
ją į Fisher. Jo vyresnysis 20 me
tų sūnus su tėvo pasirinkta pa
varde nesutiko, ir sau pavardę 
pasirinko — žvejys. R.

Budriko radijo
programa

Šį vakarą Budriko radijo pro
gramoje gidėsite gražių lietuviš
kų dainų bei velykinių giesmių 
iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
6 iki 7 vai. Būtinai pasiklausy
kite.

Taipgi bus pranešta apie mįs
lių spėjimo kontesto eigą. Užpe- 
reitą savaitę Budriko premijas 
laimėjo Janina Žemaitienė, 1840 
West Wabansia Ave.; Marija Si- 
rutytė, 6802 S. Maplewood Ave., 
ir Bronius Kasakaitis, 3833 So. 
Lowe Ave. Visi kviečiami daly
vauti šiame konteste, nes turėsi
te progą laimėti didžiąją premiją 
(Grand Prize) birželio 30 dieną.

N. M.

Iš ramovėnų veiklos
Balandžio 3 d. įvyko L. S. “Ra

movės” Chicago skyriaus visuoti
nis susirinkimas. Susirinkimą 
atidaro skyriaus pirmininkas 
Dirkis. Toliau susirinkimą veda 
į prezidiumą išrinktas Tumas.

Pirmiausia pik. A. Rėklaitis 
skaito paskaitą apie atominių 
ginklų panaudojimą ateities ka
re. Paskaita labai kruopščiai pa
rengta.

Apie numatytą šiems metams 
skyriaus veiklą papasakojo šio 
skyriaus pirmininkas Povilas 
Dirkis. Iš jo pranešimo paaiškė
jo, kad norima — numatoma at
likti šie darbai: suruošti keletą 
politinio, visuomeninio ir kari
nio tūrinio paskaitų; pademons
truoti nariams karinio tūrinio 
filmų; suruošti žurnalo “Kario” 
naudai gegužinę; suruošti kariuo
menės šventės minėjimą; plačiau 
nušviesti spaudoje kariuomenės 
reikšmę; aukštesniųjų mokyklų 
jaunimui suruošti Lietuvos isto
rijos ar kariuomenės aprašymų 
konkursą* už geriausiai parašy
tus rašinius skirti pinigines pre
mijas; surengti visų lietuvių 
krepšinio komandų rungtynes ir 
skirti skyriaus pereinamąją do
vaną; surengti gegužinę mūsų 
studijuojančiam jaunimui ir 
skautams paremti; rūpintis mū
sų kovų invalidais ir kitais trem
tyje esančiais sunkioje materiali
nėje būklėje; aukštesniųjų mo- 
kyklų mokiniams bei studentams 
suruošti nors vieną mūsų istori
nių karo epizodų paskaitą; steng
tis- kuo glaudžiausiai bendradar
biauti su kitomis lietuviškomis 
organizacijomis bei įstaigomis. 
Skyriaus veikla bus grindžiama 
grynai nepolitine prasme. Be to, 
papasakojo apie kitus grynai vi
daus organizacijos susitvarky
mo reikalus.

Toliau svarstomas Chicago vy
rų choro prašymas būti jų glo
bėjais. Po trumpų diskusijų cho
ro prašymas patenkinamas, ir 
minėtasis choras perimamas glo
boti. Dar po keleto nereikšmin
gų klausimų bei sumanymų su
sirinkusieji geriausioje nuotai
koje išsiskirsto. S. J.

Showing the ultra-modem tech
niques being used in fireproofing the 
newest and tallest skyscraper in the 
Midwest, pretty Tudy Golden dem
onstrates use of the machine that 
is applying 1,125,000 square feet of 
protective vermiculite plaster in 
the Prudential building in Chicago. 
The vermiculite mineral used in 
the mix makes it up to four times 
more fire resistant than ordinary 
plaster. According to the Zonolite 
Company, Chicago miner and pro
cessor of the “miracle mineral,** 
one inch of vermiculite plaster 
keeps fire from spreading by block
ing passage of sustained heats as 
high as 2,000 degrees for as long 
as four hours. ,• 4
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— Henrikas Nagys pritaikė 
scenai Vinco Krėvės “Raganiaus” 
fragmentą: “Pas dangaus var
tus”, o Algimantas ( Mackus 
“Dangaus ir žemės sūnus” ir 
“Šarūną”, šiuos 3 Krėvės kūri
nių fragmentus Chicagos visuo
menė pamatys Kelly aukštesn. 
mokyklos scenoje balandžio 23 
dieną.

— Benas Noreikis buvo susir
gęs apendicitu ir atsigulęs 
Southtown liguninėfįe, kurioje 
Dr. A. Maciūnas jam padarė 
operaciją. Dabar ligonis sveiks
ta savo namuose, (j)

— Bronė Stonytė, Brighton 
parko gyventoja, pažįstamo ve
žama j darbovietę, kelyje susi
dūrus automobiliams, skaudžiai 
nukentėjo: labai sužalotas vei
das ir kojos pirštai. Gydoma Šv. 
Kryžiaus ligoninėj. Fabriko dar
bininkai ir visi pažįstamieji bei 
artimieji ją lanko ligoninėje ir 
kartu, atjausdami jos skaudžią 
nelaimę, linki greitai susveikti. 
(j).

— “Dainavos” ansamblis de
šimtmečio sukakties proga lei
džia savo 10 metų veiklos apžval
ginį leidinį, kuris jau atiduotas 
spausdinti. Leidinio redakcinę ko
misiją sudaro dainaviečiai Jero
nimas Ignatonis, Albinas Dzirvo- 
nas ir Aleksas Smilgevičius.

— Raimondas! Kinderis, sūnus 
Petrės ir Juozo Kinderių, 2659 
W. 71st St., ištarnavęs Dėdės Ša
mo kariuomenėj 2 metus, grįžo 
namo. Jis tarnavo Panamos ka
nalo zonoje. Buvo auto mechani
kas. Gavęs korporalo laipsnį. 
Laivas, kuriuo jis plaukė į New 
Yorką, uostą pasiekė trečiadie
nį. Iš New Yorko jis vyks į Fort 
Sheridan. Ten išbuvęs apie 2 sa
vaites, pagaliau sugrįš pas tėve
lius, kurie minėtuoju adresu tu
ri valgomųjų parduotuvę.

— Elzbieta Jonušiene paruošė 
valgius dail. A. Varno banketui 
kovo 26 d. Lietuvių Auditorijoje.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choro penkerįų metų sukaktu
vinį koncertą globoja Garbės Ko
mitetas, į kurį įeina: J. Daužvar- 
dienė, S. Barčus, A. Stephens, 
L. Vanagaitienė, Dr. J. Bajer- 
čius, Dr. S. Biežis, kun. P. P. ci
nikas, MIC, Dr. P. Grigaitis, B. 
Jonušas, J. Kazanauskas, D. Ku
raitis, adv. A. Olis, J. Pakel, red. 
St. Pieža, gen. P. Plechavičius, 
inž. A. Rudis, red. L. šimutis, 
red. M. Vaidyla. Šis koncertas 
bus balandžio 24 d. 3:30 vai. po
piet Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje.

— Komitetts, kuris buvo su
darytas pagerbti kun. B. Sugin
tu! jo 60 metų amžiaus ir 35 me
tų kunigystės proga, nutarė pa
rašyti ir išleisti kun. B. Suginto 
monografiją, kuri plačiau, ir išsa
miau nušviestų jo gyvenimą ir 
atliktus darbus, ypatingai pa
ryškinant darbą šalpos srityje. 
Kun. Sugintas paskutinio mė
nesio laikotarpiu surinko ir pa
siuntė jau 3,100.00 dolerių būre
lių šelpiamiesiems.

— Tautosakininkas Juozas Bū
ga sveikina senelius ir seneles, 
kurie jam yra suteikę arba tei
kia tautosakinės medžiagos.

— Algirdas Gustaitis vadovau
ja “Dainavos” dešimtmečio spau- 
dos-informacijos komisijai. Prieš 
10 metų jis vadovavo Hanau sto
vyklos Vokietijoje kultūriniam 
judėjimui. Iš tuo laiku, ten vei
kusių tautinių šokių ir lietuviš
kų dainų vienetų vėliau ir išaugo 
“Dainavos” ansamblis. A. Gus
taitis taip pat dalyvauja spaudos 
ir informacijos komisijoj, ruo
šiamos 1956 m. dainų šventės 
Chicago j e. Jis yra ir Voice of 
America bendradarbis. (K)

— Jonas ir Vanda Juškai, gy
venantieji Bradforde, Anglijoj, 
savo šeimoje susilaukė dvynukių. 
Abi mergaitės ir motina jaučiasi 
gana gerai. Visi buvę bradfordie- 
čiai, dabar gyvenantieji Chica
go j e, p. p. Juškus sveikina gau
saus prieauglio proga ir linki 
jiems gyvenime geriausios sėk
mės. (j)

— Jurgis ir Jadvyga Peldžiai, 
kurie Bridgeporto lietuvių kolo-

, HELP WANTED — FEMALE
'Reikia Darbininkių 

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
teris prižiūrėti 2 vaikus ir lengvam 
namų ruošos darbui. Šiaurinėje daly. 
Gyventi vietoje. Atskiras kambarys. 
Reikalingos rekomendacijos. Turi tru
putį kalbėti angliškai.

AMbassador 2-7781

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMI kambariai, gazas virti, 
šaldytuvas, šiltas vanduo. $5 savaitei.

723 West 19th Street 
Teirautis po 3 vai.

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamba
riai su visais patogumais, su ar be 
valgio. 5546 So. New England Ave.

Portsmouth 7-7743

RENDUOJAMAS 6 kambarių butas, 
antras aukštas priešaky. Šildymas pe
čiumi. 5904 So. Morgan. Teiraukitės 
tavernoje arba telefonuokite: Mrs. 
Kazlauskas, PRospect 6-5009.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NEGIRDĖTAS BARGENAS
Bučernė, grosernė ir likerių krau

tuvė. Didžiausias ir geriausias, per 
daug metų išdirbtas biznis šioj apy
linkėj. Gali pirkti su arba be namo, 
geromis sąlygomis. Priverstas apleisti 
Chicagą i labai trumpą laika.

1840 SO. HALSTED STREET

TAVERNA su arba be namo. Gyve
nimui butas užpakalyje tavernos. Du 
butai II laukšte. Geros pajamos. Įkai
nuota greitam pardavimui. 43rd ir 
California apylinkėje. LA 3-9626.

PARDUODAMA valgykla - restoranas. 
Gerai einąs biznis.

3320 So. Halsted St.

FURNITURE AND FIXTURES 
 Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMA: plaunama mašina, 
televizija ir kiti rakandai. Priežastis 
—apleidžiu miestą. Mrs. Petrulienė, 

6852 So. Campbell Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI- 

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

MISCELLANEOUS 
įvairūs Da Iyka j

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompanL 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai Savi nas savus'

nijoj turi taverną “šaltinėlį” ir 
valgyklą “Nidą”, šiuos biznius 
parduoda ir vėliau, persikėlę 
naujon vieton, vėl žada stvertis 
naujo verslo, (j)

— N. Yakaitis ir A. Ramonis, 
“Rožių Klubo” savininkai, 1820 
W. 46th St., Town of Lake lie
tuvių kolonijoje rengia savo sa
lėje didžiulius Velykų šokius ba
landžio 10 d. Apie tai plačiau bus 
paskelbta šiame laikraštyje, (j)

— Kasper Kraszewski yra St. 
Luke’s Hospital (room 1111). 
Jam padaryta pavojinga vidurių 
operacija. Priklauso Chicagos 
Lietuvių Draugijai, Ūkininko, 
Am. Piliečių, Kęstučio ir žemai
čių Kultūros Klubui. Linkėtina 
jam greit pasveikti. (F.)
DĖMESIO! Laikrodžius, rašomas, siu
vamas mašinas, foto, radijo aparatus 
ne tik parduodame, bet ir senus su
taisome arba ant naujų pakeičiame. 
Prašome Įsitikinti. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef.: 
YArds 7-0677.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

GRAŽIOJ vietoj skubiai ir nupigintai 
parduodama 12 kambarių rezidencija, 
reikalinga vidaus remonto ir pertvar
kymo. Su baldais. Tik $12,500. Savi
ninkas (valdininkas) iškeliamas į Ca
lifornia.

Parkholme, Ciceroj, mūrinis 2 butų 
po 5 V?, ir 6V2 kamb. ir dar su butu 
rūsyje namas. Kambariai dideli. Pilna 
pastogė. Šildymas karštu vandeniu— 
alyva, 2 auto mūrinis garažas. Ypa
tingai vertas pirkinys. $25,500.

Maisto produktų krautuvė su pre
kėm ir visais įrengimais bei šaldytu
vais ir gražiu butu, Brighton Parke, 
parduodama už $1,000. Taip, tik už 
vieną tūkstantį! Tik jau nepraleiskit 
progos pamatyti šitą pirkinį — nesi- 
gailėsit!

Didingas 2 butų po 6 kambarius 
šviesus mūrinis namas. Centralinis 
šildymas karštu vandeniu. Gražiai su
tvarkytas. Naujas dvigubas garažas. 
Arti Cicero. Tiktai $17,500.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas 

PRospect 8-0097

TIKRAS BARGENAS
6 butu mūrinis, garo šildymas stoke- 
riu, 2-5 ir 4-4 kamb. butai. Pajamų 
$6,000 į metus. Arti 76th ir Halsted. 

Kaina tiktai $40,000.
MILAN - MILAN 

7410 Cottage Grove Ave. 
ST 3-1423, ST 3-1424 

-------- ----------- .------------  -- ~rr 
KURIE perkate bet kokią nuosavybę 
tiesiai iš savininko ir be agentų" ir 
kuriems reikia morgičių, dėl apsau
gos ir teisingo patarnavimo visados 
kreipkitės į mūsų NOTARO raštinę.

Pilnas 6 kambarių mūrinis namas, 
apšildomas' alyva, ekstra 4 kambariai 
viršuje, 2 auto mūrinis garažas. Kok
lių virtuvė ir maudynė. Marquette 
parko apylinkėje, arti geros transpor- 
tacijos, mokyklos, krautuvių ir baž
nyčios. Matykite ir siūlykite. Parduo
sime už geriausią pasiūlymą.

CHARLIE URNICH - URNIKAS 
2440 W. 69th Street. HE 4-4859

PARDUODAMAS medinis namas, pus
antro aukšto. 2322 W. 51st Street.

DIDŽIULEI šeimai, 8 kambarių kam
pinė rezidencija. Karštu vandeniu 
gazu šildoma. Lotas 35x125. Mūrinis 
garažas. Tuoj galima užimti. Prieina
ma kaina 1657 No. Tripp Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DĖL FARMŲ IR BIZNIŲ 
klestėjančiame šiaurės centraliniame 

Wisconsine teiraukitės pas 
GUZIAK REAL ESTATE AND 

AUCTION COMPANY 
Medford, Wisconsin. Phone 239 
Mes turime pasirinkimą įvairių 

rūšių nuosavybių.

CULVER, INDIANA, parduodama 40 
akrų farma, geri namai, yra miško. 
Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 
69th Street, Chicago.

PARDUODAMA 110 akrų farma Paw 
Paw, Mich. Modernus namas, daržinė, 
naujas garažas. Dėl platesnių infor
macijų kreiptis: 1609 S. 51st Court, 
Cicero. OLympic 2-7793.

160 AKRŲ farma Wisconsin’e. Kaina 
$5,500. Geri pastatai. Taip pat 80 akrų 
žemės, be pastatų, kaina $600. Rašy
kite dėl informacijų: Bert Godfrey, 
Route 1, Ladysmith, Wisconsin.

200 AKRŲ FARMA 
gera žemė, moderniškas namas 
ir daržinė; visos mašinos, 23 
galvijai, pirmos rūšies gamyba. 
Dėl šeimos nario mirties turi 
viską parduoti. Rašykite:

■ Ricky Ohlen, Route 3, 
Gleason, Wisconsin

PARDUOSIU arba mainvsiu Į miesto 
namą 120 akrų farmą. 65 ariamos, 55 
ganyklų ir miško. Geri namai, van
duo ir elektra. Platesnių informacijų 
kreipkitės i Joe Zubriskį, Goodman, 
Wisconsin.

PARDUODAMAS 160 akrų ūkis, 60 
dirbamos. Nauja stuba ir barnė, visi 
moderniški įrengimai. Vištininkas ir 
kiti pastatai. Per ūki teka žuvingas 
upelis. 14 melžiamų karvių, kiaulės, 
vištos, kiti smulkūs gyvuliai. Visos 
ūkio mašinos. Mirtis verčia parduoti.

Veronika Suarchs, Box 6, 
Townsend, Wisconsin
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